



# DIÁRIO OFICIAL

Piracicaba, SP • quinta-feira, 22 de junho de 2023

ANO LVI Nº 13.537

## Seções

PODER EXECUTIVO	1
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO	1
Divisão de Compras	1
SECRETARIA MUNICIPAL DA AÇÃO CULTURAL	1
Concursos Públicos	2
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO	3
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS	3
Divisão de Cadastro Técnico	3
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	3
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO	5
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE	6
PROCURADORIA GERAL	6
SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO	7
PODER LEGISLATIVO	49
LICENÇAS	50

## PODER EXECUTIVO

### DECRETO Nº 19.575, DE 06 DE JUNHO DE 2023.

Substitui membros do Conselho Municipal sobre Álcool e outras Drogas — COMAD, instituído pela Lei Complementar nº 221/08 e suas alterações, nomeado pelo Decreto nº 18.839/2021, alterado pelos de nº 18.848/2021, nº 18.907/2021, nº 18.997/2021, nº 19.049/2022, nº 19.085/2022, nº 19.096/2022, nº 19.261/2022, nº 19.278/2022, nº 19.316/2022, nº 19.337/2022, nº 19.371/2022, nº 19.437/2023, nº 19.470/2023 e nº 19.539/2023.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO que o Conselho Municipal sobre Álcool e outras Drogas — COMAD, foi nomeado pelo Decreto nº 18.839, de 03 de agosto de 2021, alterado pelos de nº 18.848, de 17 de agosto de 2021, nº 18.907, de 21 de outubro de 2021, nº 18.997, de 29 de dezembro de 2021, nº 19.049, de 16 de fevereiro de 2022, nº 19.085, de 29 de março de 2022, nº 19.096, de 07 de abril de 2022, nº 19.261, de 21 de setembro de 2022, nº 19.278, de 03 de outubro de 2022, nº 19.316, de 25 de outubro de 2022, nº 19.337, de 08 de novembro de 2022, nº 19.371, de 1º de dezembro de 2022, nº 19.437, de 07 de fevereiro de 2023, nº 19.470, de 15 de março de 2023 e nº 19.539, de 04 de maio de 2023,

### DECRETA

Art. 1º Ficam nomeados Luciane Cristina Silva Tovar e Sara Roberta Moraes Cordeiro, titular e suplente, respectivamente, em substituição Narzi Alves Novaes e José Claudinei Canova, representantes da Guarda Civil do Município de Piracicaba; Cristhiane Martins Schmitd e Ismael Forte Valentim, titular e suplente, respectivamente, em substituição a Angélica Soares do Amaral Ribeiro e Ione da Silva, representantes da Universidade Metodista de Piracicaba — UNIMEP; Cleverson Vilanova Lima e Ester Luisa Severino, titular e suplente, respectivamente, em substituição a Paulo Henrique Soares e Denise Paulino Franco, representantes do Centro de Apoio aos Portadores do Vírus HIV/AIDS e Hepatites Virais - CAPHIV, para compor o Conselho Municipal sobre Álcool e outras Drogas — COMAD.

Parágrafo único. Aplicam-se ao presente Decreto as demais disposições constantes do Decreto nº 18.839, de 03 de agosto de 2021.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 06 de junho de 2023.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA  
Prefeito Municipal

WANDER VIANA SANTOS  
Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

GUILHERME MÔNACO DE MELLO  
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCEL VARELLA PIRES  
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

## SECRETARIA MUNICIPAL DA AÇÃO CULTURAL

### TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

#### PREGÃO ELETRÔNICO Nº 258/2023

Aquisição de camisetas para exposição permanente do 50º Salão Internacional de Humor de Piracicaba de 2023.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

ITEM	EMPRESA	VALOR UNITARIO ARREMATADO
1	DIAS MELLO LTDA	R\$ 26,80

Piracicaba, 21 de junho de 2023.

CARLOS ALBERTO LORDELLO BELTRAME  
Secretário Municipal da Ação Cultural

## SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Divisão de Compras

### COMUNICADO

#### Pregão Eletrônico nº 115/2023

Prestação de Serviço de Manutenção Corretiva e Preventiva nos Equipamentos de Raios-X e Painéis Digitais da Marca Konica Minolta.

Comunicamos que, conforme Parecer Jurídico nº 372/2023 (fls. 187/188), da Procuradoria Geral, acatado pelo Ordenador de Despesas (fl.189), foi NEGADO PROVIMENTO ao recurso interposto pela empresa KONICA HEALTHCARE DO BRASIL INDUSTRIA DE EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA., mantendo-se a decisão da pregoeira, ficando o pregão FRACASSADO.

Diante do exposto, o mesmo será PRORROGADO, tendo como data de abertura das propostas e disputa o dia 07/07/2023 às 08h e 09h, respectivamente

Publique-se.

Piracicaba, 21 de junho de 2023.

Patricia Romano Medeiros  
Pregoeira

### COMUNICADO

#### PREGÃO ELETRÔNICO Nº 178/2023

Prestação de serviços de manutenção em impressoras alugadas nas unidades da semad

Decorrido o prazo sem interposição de recurso, fica ANULADO o presente processo, para posterior relançamento.

Piracicaba, 21 de junho de 2023.

Érica Vanessa Dias Ferraz  
Pregoeira

### COMUNICADO

#### Pregão Eletrônico nº 254/2023

Aquisição de pneus para motocicletas

Comunicamos que o referido pregão foi FRACASSADO. Portanto, o mesmo será PRORROGADO, tendo como data de abertura das propostas e disputa o dia 06/07/2023 às 08h e 09h, respectivamente.

O edital de PRORROGAÇÃO já está disponível para download no site <http://www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br>

Piracicaba, 21 de junho de 2023.

Maíra Martins de Oliveira Pessini  
Chefe da Divisão de Compras

reuse.  
reduza.  
recycle.

O meio ambiente precisa de você.

**COMUNICADO****Pregão Eletrônico nº 273/2023**  
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA

Tendo em vista as impugnações ao edital interpostas pelas empresas SIGA COMERCIO E SERVICOS EIRELI e VANGUARDA INFORMATICA LTDA, fica SUSPENSA a abertura do referido pregão, marcada para o dia 22/06/2023.

Piracicaba, 21 de junho de 2023

Maíra Martins de Oliveira Pessini  
Chefe da Divisão de Compras

## Concursos Públicos

**NOTIFICAÇÃO**

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público do Edital nº 06/2022, no cargo de BILHETEIRO, em regime ESTATUTÁRIO, o(s) candidato(s) abaixo relacionado(s) foi(ram) desclassificado(s) pelo seguinte motivo: Não ter comparecido no dia e horário estipulado, conforme segue:

CLASSIFICAÇÃO	NOME
7º G	FELIPE LUCHIARI VELBER

Piracicaba, Quarta-feira, 21 de Junho de 2023

EUGENIO CONTADOR SALCH STIPP  
Secretário Municipal de Administração

**NOTIFICAÇÃO**

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público do Edital nº 11/2022, no cargo de OFICINEIRO EM ATIVIDADES ARTÍSTICAS (DANÇA, MÚSICA E TEATRO), em regime ESTATUTÁRIO, o(s) candidato(s) abaixo relacionado(s) foi(ram) desclassificado(s) pelo seguinte motivo: Não ter comparecido no dia e horário estipulado, conforme segue:

CLASSIFICAÇÃO	NOME
3º G	LAURA VIEGAS DOS SANTOS

Piracicaba, Quarta-feira, 21 de Junho de 2023

EUGENIO CONTADOR SALCH STIPP  
Secretário Municipal de Administração

**EDITAL DE CONVOCAÇÃO**

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados, que ficam convocados(as) os(as) candidatos(as) classificados(as) abaixo relacionados(as), para preenchimento das vagas do Edital nº 11/2022, em Regime ESTATUTÁRIO, para comparecer no Departamento de Recursos Humanos - 7º andar, sito à rua Antonio Correa Barbosa, 2233, no dia 07/07/2023, às 10:00:00 h, munidos(as) dos documentos da relação abaixo:

Cópia Legível (Favor trazer documentação conforme ordem abaixo):

- Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site: <http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml>;
- Antecedente Criminal Federal e Estadual;
- Certidão de Nascimento ou Casamento;
- RG - Documento de Identidade (com validade menor que 10 anos, NÃO pode ser substituído por CNH);
- CPF - Cadastro de Pessoa Física;
- Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: <http://receita.economia.gov.br/>;

- Título de Eleitor
- Comprovante da última eleição ou Declaração de quitação eleitoral emitida pelo site da Justiça Eleitoral;
- Certificado de Reservista;
- Carteira de Trabalho (página da foto e qualificação civil);
- Cartão do Pis/Pasep ou Comprovante que contenha o número do PIS/PASEP(ex: Extrato de FGTS);
- Comprovante de residência com CEP no nome do candidato;
- Anuidade paga e carteirinha do Conselho de classe quando exigido no edital de concurso;
- Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e CPF dos filhos;
- 1 (uma) foto 3x4 recente;
- Ensino Médio Completo com certificação de cursos e oficinas em artes cênicas, dança, música.

Cargo: OFICINEIRO EM ATIVIDADES ARTÍSTICAS (DANÇA, MÚSICA E TEATRO)

CLASSIFICAÇÃO	NOME
4º Geral	ANDRE LUIS MARTINS

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como desistência dos(as) convocados(as).

Trazer caneta esferográfica e favor não trazer acompanhante devido a pandemia.

Piracicaba, Quarta-feira, 21 de Junho de 2023

EUGENIO CONTADOR SALCH STIPP  
Secretário Municipal de Administração

**EDITAL DE CONVOCAÇÃO**

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados, que ficam convocados(as) os(as) candidatos(as) classificados(as) abaixo relacionados(as), para preenchimento das vagas do Edital nº 06/2022, em Regime ESTATUTÁRIO, para comparecer no Departamento de Recursos Humanos - 7º andar, sito à rua Antonio Correa Barbosa, 2233, no dia 07/07/2023, às 15:00:00 h, munidos(as) dos documentos da relação abaixo:

Cópia Legível (Favor trazer documentação conforme ordem abaixo):

- Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site: <http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml>;
- Antecedente Criminal Federal e Estadual;
- Certidão de Nascimento ou Casamento;
- RG - Documento de Identidade (com validade menor que 10 anos, NÃO pode ser substituído por CNH);
- CPF - Cadastro de Pessoa Física;
- Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: <http://receita.economia.gov.br/>;
- Título de Eleitor
- Comprovante da última eleição ou Declaração de quitação eleitoral emitida pelo site da Justiça Eleitoral;
- Certificado de Reservista;
- Carteira de Trabalho (página da foto e qualificação civil);
- Cartão do Pis/Pasep ou Comprovante que contenha o número do PIS/PASEP(ex: Extrato de FGTS);
- Comprovante de residência com CEP no nome do candidato;
- Anuidade paga e carteirinha do Conselho de classe quando exigido no edital de concurso;
- Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e CPF dos filhos;
- 1 (uma) foto 3x4 recente;
- Ensino médio completo.

Cargo: BILHETEIRO

CLASSIFICAÇÃO	NOME
8º Geral	STEFANIE DE FARIA MONJE

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como desistência dos(as) convocados(as).

Trazer caneta esferográfica e favor não trazer acompanhante devido a pandemia.

Piracicaba, Quarta-feira, 21 de Junho de 2023

EUGENIO CONTADOR SALCH STIPP  
Secretário Municipal de Administração

**DIÁRIO OFICIAL**

**Expediente:** O Diário Oficial do Município de Piracicaba | Site: [www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br](http://www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br)

**Administração:** Luciano Santos Tavares de Almeida - Prefeito | Gabriel Ferrato dos Santos - Vice-Prefeito

**Jornalista responsável:** João Jacinto de Souza - MTB 21.054

**Diagramação:** Centro de Comunicação Social | Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1323 | E-mail: [diariooficial@piracicaba.sp.gov.br](mailto:diariooficial@piracicaba.sp.gov.br)

**Conteúdo:** O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

## SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 641/2022**  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 481/2022  
PROCESSO Nº 120.168/2022  
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de computadores e filtros de linha

Item	Quant.	Unid.	Descrição	Preço Unitário	Preço Total
02	1.500	UNID.	FILTRO DE LINHA COM 04 (QUATRO) TOMADAS, CONFORME CARACTERÍSTICAS CONSTANTES NO DESCRITIVO TÉCNICO.	R\$ 66,63	R\$ 99.945,00

Item 02 – DANIEL LOPES TOLAINE - ME

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 640/2022**  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 481/2022  
PROCESSO Nº 120.168/2022  
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de computadores e filtros de linha

Item	Quant.	Unid.	Descrição	Preço Unitário	Preço Total
01	1.500	Unid.	COMPUTADOR TIPO I COM 01 (UM) MONITOR, DEMAIS ACESSÓRIOS, LICENÇAS E GARANTIA ON SITE DO FABRICANTE POR 05 (CINCO) ANOS, CONFORME CARACTERÍSTICAS CONSTANTES NO DESCRITIVO TÉCNICO.	R\$ 6.969,00	R\$ 10.453.500,00

Item 01 – MICROWARE ENGENHARIA DE SISTEMAS LTDA

## SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 436/2023**

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 117/2023  
PROCESSO Nº 206.975/2022  
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL HOSPITALAR OU AMBULATORIAL

Item	Quant.	Unid.	Descrição	Preço Unitário	Preço Total
03	200.000	UNI	SERINGA 20 ml: descartável, estéril, sem agulha; confeccionada em polipropileno transparente constituída por cilindro e êmbolo, atóxica e apirogênica; cilindro com anel de retenção de êmbolo, marcações graduais precisas a cada 01 ml; corpo com siliconização interna; bico LUER SLIP; êmbolo dividido em haste e rolha de borracha com movimentação livre e sem sistema de travamento automático (o travamento só ocorrerá ao ser acionado pelo usuário). Embalagem individual e lacrada de modo a garantir a esterilidade do produto até o momento da sua utilização.	R\$ 0,3780	R\$ 75.600,0000
				TOTAL DA ATA:	R\$ 75.600,00

Item 03 - CIRÚRGICA KD LTDA.

## SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Divisão de Cadastro Técnico

**Secretaria Municipal de Finanças**  
**Divisão de Cadastro Técnico**

PROTOCOLO Nº: 68.255/2.023  
INTERESSADO: Ivone Aparecida Gioliatti Rocha  
ASSUNTO: Revisão de Área

COMUNICADO

Por meio deste, viemos informar que após análise à solicitação de Revisão de Área do imóvel da Matrícula 36.078 do 1º CRI, verifica-se que, no citado registro, não foi informada a área territorial do lote em decorrência das descrições deste.

Posto isto, com base na Lei nº 6.015, de 31 de Dezembro de 1973, em seus artigos 212 e 213, que preconizam os procedimentos para averbação de área em documentação de registros públicos e na Lei Complementar 224/2008, em seus artigos 132 a 136, que disciplinam o Sistema Tributário Municipal, é INDEFERIDO por esta Divisão o pedido de revisão solicitada.

A municipalidade somente realizará as correções cadastrais diante de informação constante em documentação oficial, neste caso, a transcrição/matricula, e é de responsabilidade do proprietário e/ou titular do domínio do imóvel junto ao Cartório de Registro de Imóveis, pelos termos das supracitadas leis, promoverem a atualização das informações e mantê-las atualizadas perante a municipalidade. O protocolo nº 68.255/2023 ficará disponível para informações e esclarecimentos por 30 (trinta) dias, contados a partir do recebimento deste Comunicado e/ou Publicação do mesmo no Diário Oficial Municipal, junto à Divisão de Cadastro Técnico da Secretaria Municipal de Finanças, com endereço a Rua Antônio Correa Barbosa, 2233, Bairro Centro, Piracicaba/SP - 3º andar.

Piracicaba, 05 de maio de 2023

Secretaria Municipal de Finanças  
Divisão de Cadastro Técnico

Protocolo nº:- 7761 1/2023  
Interessado:- LUIZ ANTONIO PREZOTTO  
Endereço: AVENIDA DOS MARINS, 2325  
Assunto: CADASTRAMENTO DE ÁREA

IDENTIFICAÇÃO DO IMÓVEL  
MATRÍCULAS 93.133 E 93.134 DO 1º CARTÓRIO DE REGISTRO DE IMÓVEIS DE PIRACICABA- SP.

## COMUNICADO- PARECER TÉCNICO

A Divisão de Cadastro Técnico, Setor de Cadastramento e Desenho, comunica que analisou a solicitação de Cadastro de Área dos imóveis objetos das matrículas nº 93.133 e 93.134- 1º C.R.I.

Nos termos do Art. 132 a 136 da Lei Complementar 224/2008, para prosseguimento da análise e posterior parecer técnico solicitamos que apresente a seguinte documentação:

Levantamento Planimétrico, realizado por profissional qualificado, contendo todas as medidas, ângulos, rumos ou azimutes, fechamento de área (m²) e confrontantes, coerente com a descrição das matrículas;

A.R.T. (Anotação de Responsabilidade Técnica) referente ao Levantamento Planimétrico com comprovante de recolhimento;

Cópia dos documentos (RG/CPF) dos proprietários dos imóveis.

A documentação poderá ser enviada através de email: bhpereira@piracicaba.sp.gov.br, informando o número do protocolo na descrição do assunto.

Nos colocamos a disposição para eventuais esclarecimentos em caso de dúvidas.

Sendo assim, aguardamos a manifestação do interessado junto à Divisão de Cadastro Técnico da Secretaria Municipal de Finanças (endereço no rodapé).

Piracicaba, 05 de junho de 2023.

Secretaria Municipal de Finanças  
Divisão de Cadastro Técnico

PROTOCOLO Nº:- 23783/2023  
INTERESSADO:- MARIA JOSÉ BIZZUTE MONDONI  
ASSUNTO: REVISÃO DE LANÇAMENTO

## COMUNICADO

O presente comunicado visa atender a solicitação de Revisão de Área do imóvel da Matrícula 6.543 do 1º CRI.

Em análise ao presente processo, verifica-se que, no citado Registro do Imóvel, não foi informada a área territorial do lote em decorrência das descrições deste.

Posto isto, com base na Lei nº 6.015, de 31 de Dezembro de 1973 que dispõe sobre os registros públicos, em seus artigos 212 e 213, preconizam os procedimentos para averbação de área em documentação de registros públicos e nos artigos 132 a 136 da Lei Complementar 224/2008 que disciplinam o Sistema Tributário Municipal.

A municipalidade somente realiza as correções cadastrais diante de informação constante em documentação oficial, neste caso, a transcrição/matricula. Ressaltamos que é de responsabilidade do proprietário e/ou titular do domínio do imóvel junto ao Cartório de Registro de Imóveis promoverem a atualização das informações e mantê-las atualizadas perante a municipalidade e, portanto fica INDEFERIDO por esta Divisão o pedido de revisão solicitada.

O protocolo nº 23.783/2023 ficará disponível para informações e esclarecimentos por 30(trinta) dias, contados a partir do recebimento deste Comunicado e/ou Publicação do mesmo no Diário Oficial Municipal, junto à Divisão de Cadastro Técnico da Secretaria Municipal de Finanças, com endereço a Rua Antônio Correa Barbosa, 2233, Bairro Centro, Piracicaba/SP - 3º andar.

Piracicaba, 06 de Junho de 2023.

Secretaria Municipal de Finanças  
Divisão de Cadastro Técnico

Protocolo nº 67.047/2.023  
Interessado:- RODRIGO CAMOLESI  
Assunto: Revisão

## COMUNICADO

Por meio deste, viemos informar que após análise à solicitação de Revisão de Área do imóvel da Matrícula 19.001 do 1º CRI, verifica-se que, no citado registro, não foi informada a área territorial do lote em decorrência das descrições deste.

Posto isto, com base na Lei nº 6.015, de 31 de Dezembro de 1973, em seus artigos 212 e 213, que preconizam os procedimentos para averbação de área em documentação de registros públicos e na Lei Complementar 224/2008, em seus artigos 132 a 136, que disciplinam o Sistema Tributário Municipal, é INDEFERIDO por esta Divisão o pedido de revisão solicitada.

A municipalidade somente realizará as correções cadastrais diante de informação constante em documentação oficial, neste caso, a transcrição/matricula, e é de responsabilidade do proprietário e/ou titular do domínio do imóvel junto ao Cartório de Registro de Imóveis, pelos termos das supracitadas leis, promoverem a atualização das informações e mantê-las atualizadas perante a municipalidade. O protocolo nº 68.255/2023 ficará disponível para informações e esclarecimentos por 30 (trinta) dias, contados a partir do recebimento deste Comunicado e/ou Publicação do mesmo no Diário Oficial Municipal, junto à Divisão de Cadastro Técnico da Secretaria Municipal de Finanças, com endereço a Rua Antônio Correa Barbosa, 2233, Bairro Centro, Piracicaba/SP - 3º andar.

Piracicaba, 05 de maio de 2023

Secretaria Municipal de Finanças  
Divisão de Cadastro Técnico

PROTOCOLO Nº:- 159597/2022  
INTERESSADO:- RENATA BERNARDO ECHEVARRIA  
ASSUNTO: REVISÃO DE LANÇAMENTO

## COMUNICADO

O presente comunicado visa atender a solicitação de Revisão de Área do imóvel da Matrícula 7.419 do 1º CRI.

Em análise ao presente processo, verifica-se que, no citado Registro do Imóvel, não foi informada a área territorial do lote em decorrência das descrições deste.

Posto isto, com base na Lei nº 6.015, de 31 de Dezembro de 1973 que dispõe sobre os registros públicos, em seus artigos 212 e 213, preconizam os procedimentos para averbação de área em documentação de registros públicos e nos artigos 132 a 136 da Lei Complementar 224/2008 que disciplinam o Sistema Tributário Municipal.

A municipalidade somente realiza as correções cadastrais diante de informação constante em documentação oficial, neste caso, a transcrição/matricula. Ressaltamos que é de responsabilidade do proprietário e/ou titular do domínio do imóvel junto ao Cartório de Registro de Imóveis promoverem a atualização das informações e mantê-las atualizadas perante a municipalidade.

Enfatizamos ainda que é de conhecimento do Cartório de Registro de Imóveis o exposto acima, como citado em prenotação e, portanto, fica INDEFERIDO por esta Divisão o pedido de revisão solicitada. O protocolo nº 159597/2022 ficará disponível para informações e esclarecimentos por 30(trinta) dias, contados a partir do recebimento deste Comunicado e/ou Publicação do mesmo no Diário Oficial Municipal, junto à Divisão de Cadastro Técnico da Secretaria Municipal de Finanças, com endereço a Rua Antônio Correa Barbosa, 2233, Bairro Centro, Piracicaba/SP - 3º andar.

Piracicaba, 01 de Junho de 2023

Secretaria Municipal de Finanças  
Divisão de Cadastro Técnico

PROTOCOLO Nº: -87859 /2023  
INTERESSADO: - ROSANGELA GRANUZZI GONÇALVES BELATO  
ASSUNTO: REVISÃO DE LANÇAMENTO

## COMUNICADO

O presente comunicado visa atender a solicitação de Revisão de Área do imóvel da Matrícula 27.977 do 1º CRI.

Em análise ao presente processo, verifica-se que, no citado Registro do Imóvel, não foi informada a área territorial do lote em decorrência das descrições deste.

Posto isto, com base na Lei nº 6.015, de 31 de dezembro de 1973 que dispõe sobre os registros públicos, em seus artigos 212 e 213, preconizam os procedimentos para averbação de área em documentação de registros públicos e nos artigos 132 a 136 da Lei Complementar 224/2008 que disciplinam o Sistema Tributário Municipal.

A municipalidade somente realiza as correções cadastrais diante de informação constante em documentação oficial, neste caso, a transcrição/matricula. Ressaltamos que é de responsabilidade do proprietário e/ou titular do domínio do imóvel junto ao Cartório de Registro de Imóveis promoverem a atualização das informações e mantê-las atualizadas perante a municipalidade e, portanto, fica INDEFERIDO por esta Divisão o pedido de revisão solicitada.

O protocolo nº 87859/2023 ficará disponível para informações e esclarecimentos por 30(trinta) dias, contados a partir do recebimento deste Comunicado e/ou Publicação do mesmo no Diário Oficial Municipal, junto à Divisão de Cadastro Técnico da Secretaria Municipal de Finanças, com endereço a Rua Antônio Correa Barbosa, 2233, Bairro Centro, Piracicaba/SP - 3º andar.

Piracicaba, 01 de junho de 2023

Secretaria Municipal de Finanças  
Divisão de Cadastro Técnico

Protocolo nº:- 166.415/2022  
Requerente:- ANDERSON LUIS SANTIN  
Endereço: Rua José Stella Junior, nº 381, Altos da Pompéia - Piracicaba - SP.  
Assunto: CERTIDÃO

## COMUNICADO

Visto o novo requerimento anexo ao protocolo supracitado, informamos que, a certidão nº 055/2023 emitida em 13 de Fevereiro de 2023, com base na informação da Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento – SEMA cita as estradas que fazem face para o imóvel objeto da matrícula nº 49.501 do 1º Cartório de Registro de Imóveis e no projeto apresentado, ressaltando que não houve ocupação nem desapropriação para implantação das mesmas, de modo que não temos nada mais a certificar com relação ao referido imóvel.

Ressaltamos que conforme informação da Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento – SEMA, o questionamento na nota devolutiva referente ao citado na matrícula “cortado pela Estrada do Paredão Vermelho” não procede, uma vez que conforme projeto apresentado e o mapa oficial de Estradas Rurais do Município a referida estrada não corta o imóvel.

Diante do exposto, consideramos o presente pedido INDEFERIDO.

Sem mais no momento.

Em atendimento a Lei Federal 9452 de 20 de março de 1997 informamos que os recursos recebidos da união, foram os seguintes:

## CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE

ATENCAO ESPECIALIZADA - MAC	
DATA	VALOR RECEBIDO
23/05/2023	2.218.704,80

## CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE A FOME

PSB - IGD BOLSA FAMILIA	
DATA	VALOR RECEBIDO
04/05/2023	111.436,99
16/05/2023	55.580,70

## BL PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL MÉDIA COMPLEXIDADE FNAS

DATA	VALOR RECEBIDO
29/05/2023	128.181,61

## BL PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA FNAS

DATA	VALOR RECEBIDO
29/05/2023	65.986,67

## BL PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE FNAS

DATA VALOR RECEBIDO  
29/05/2023 66.618,25

## CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

## TRANSFERENCIAS DO SALARIO-EDUCACAO - PRI

DATA VALOR RECEBIDO  
18/05/2023 2.928.547,89

## FNDE - TRANSPORTE ESCOLAR / PNATE

DATA VALOR RECEBIDO  
30/05/2023 26.171,75

## PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO

## COTA PARTE DO FPM - COTA MENSAL

DATA VALOR RECEBIDO  
30/05/2023 3.057.951,03

## COTA PARTE ITR

DATA VALOR RECEBIDO  
30/05/2023 10.475,70

## OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

## RECURSOS DA LC 176/2020-RECOMPOSICAO L.KANDIR

DATA VALOR RECEBIDO  
30/05/2023 158.022,78

## TRANSFERÊNCIA DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA

## CFH-COTA PARTE DA COMPFINANCDE REC.HIDRICOS

DATA VALOR RECEBIDO  
29/05/2023 25.822,70

## FEP -COTA PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETROLEO

DATA VALOR RECEBIDO  
30/05/2023 53.583,48

## SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

## TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

## PREGÃO ELETRÔNICO Nº 148/2023

Aquisição de ferramentas.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

ITEM	EMPRESA	VALOR UNITARIO ARREMATADO
1	DANIEL LOPES TOLAINE ME	R\$ 350,00
2		R\$ 38,09
3	SILVER DISTRIBUIÇÃO E COMERCIO DE MATERIAIS PARA SEGURANÇA LTDA	R\$ 30,00
4	DANIEL LOPES TOLAINE ME	R\$ 79,00
5		R\$ 10,70
6	MASPEL COMERCIO DE FERRAGENS E FERRAMENTAS LTDA	R\$ 34,50
7	SHEILA CRISTINA FEITOSA LTDA	R\$ 29,80
8	DANIEL LOPES TOLAINE ME	R\$ 350,00
9		R\$ 29,00
10	SHEILA CRISTINA FEITOSA LTDA	R\$ 34,50
11		R\$ 99,00
12	SHEILA CRISTINA FEITOSA LTDA	R\$ 272,00
13		R\$ 19,90
14	MASPEL COMERCIO DE FERRAGENS E FERRAMENTAS LTDA	R\$ 30,00
15	BOARETO & RUIZ LTDA - ME	R\$ 503,00
16		R\$ 97,00
17	SHEILA CRISTINA FEITOSA LTDA	R\$ 600,00
18		R\$ 95,00
19		R\$ 102,00
20	SILVER DISTRIBUIÇÃO E COMERCIO DE MATERIAIS PARA SEGURANÇA LTDA	R\$ 78,00

21		R\$ 67,00
22		R\$ 67,00
23	DANIEL LOPES TOLAINE ME	R\$ 79,00
24		R\$ 399,00
25		R\$ 668,00
26		R\$ 22,99
27	INOVAÇÕES RAFAELLI CONSTRUÇÃO LTDA	R\$ 43,00
28	MASPEL COMERCIO DE FERRAGENS E FERRAMENTAS LTDA	R\$ 50,99
29		R\$ 380,00
30	SILVER DISTRIBUIÇÃO E COMERCIO DE MATERIAIS PARA SEGURANÇA LTDA	R\$ 30,00
31	INOVAÇÕES RAFAELLI CONSTRUÇÃO LTDA	R\$ 39,00
32		R\$ 5,45
33	MASPEL COMERCIO DE FERRAGENS E FERRAMENTAS LTDA	R\$ 2,14
34		R\$ 25,90
35	DANIEL LOPES TOLAINE ME	R\$ 152,75
36	MASPEL COMERCIO DE FERRAGENS E FERRAMENTAS LTDA	R\$ 60,00
37	FRACASSADO	
38	DANIEL LOPES TOLAINE ME	R\$ 189,00
39	SILVER DISTRIBUIÇÃO E COMERCIO DE MATERIAIS PARA SEGURANÇA LTDA	R\$ 160,00
40		R\$ 12,00
41		R\$ 53,00
42		R\$ 2,32
43		R\$ 3,77
44		R\$ 4,80
45		R\$ 4,49
46		R\$ 9,99
47	MASPEL COMERCIO DE FERRAGENS E FERRAMENTAS LTDA	R\$ 2,79
48		R\$ 3,49
49		R\$ 5,99
50		R\$ 8,39
51		R\$ 19,90
52		R\$ 728,99
53		R\$ 13,49
54		R\$ 18,70
55	DANIEL LOPES TOLAINE ME	R\$ 50,00
56		R\$ 157,00
57		R\$ 52,00
58	SHEILA CRISTINA FEITOSA LTDA	R\$ 289,00
59		R\$ 89,00
60		R\$ 196,00
61	DANIEL LOPES TOLAINE ME	R\$ 650,00
62		R\$ 4,98
63		R\$ 5,49
64	MASPEL COMERCIO DE FERRAGENS E FERRAMENTAS LTDA	R\$ 23,20
65		R\$ 23,20
66		R\$ 23,20
67		R\$ 23,20
68	DANIEL LOPES TOLAINE ME	R\$ 295,00
69	SHEILA CRISTINA FEITOSA LTDA	R\$ 45,00
70		R\$ 15,00

Piracicaba, 20 de junho de 2023.

CARLOS ALBERTO LORDELLO BELTRAME  
Secretário Municipal de Governo

## SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE

22/06/2023

RECURSO ADMINISTRATIVO - 1ª INSTÂNCIA

Processo nº 68.790/2023 RESERVA CAMPESTRE EMPREENDIMENTOS SOLICITAÇÃO DE OCUPAÇÃO DE SOLO INDEFERIDO

Processo nº 23.444/2022 MARINA PIRES DA SILVA INDEFERIDO

JEFFERSON WILIANS GOMITRE  
CHEFE DA DIVISÃO DE CONTROLE FISCALIZAÇÃO

## PROCURADORIA GERAL

### Aditamento ao Contrato - Contratada: CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA CONCIVI LTDA. - CNPJ nº 02.487.442/0001-30 (SEMOZEL)

Código Licitação nº 2022.000.000.208

Código Ajuste nº 2022.000.001.199

Contrato nº 1609/2022.

Proc. Admin.: nº 60.857/2022.

Licitação: Concorrência nº 24/2022.

Objeto: Execução de obras de infraestrutura urbana para revitalização de vias do Município.

Valor: R\$ 6.215.058,03 (Seis milhões, duzentos e quinze mil, cinquenta e oito reais e três centavos).

Prazo: 180 (cento e oitenta) dias.

Data: 21/11/2022.

DO ADITIVO - PRAZO

Aditivo nº 1.609/2022 - 2.

Prazo: 90 (noventa) dias.

Data: 02/06/2023.

### Aditamento ao Contrato - Contratada: NG7 CONSTRUÇÕES LTDA. - CNPJ nº 30.612.822/0001-94 (SEMOZEL)

Código Licitação nº 2022.000.000.203

Código Ajuste nº 2022.000.001.209

Contrato nº 1624/2022.

Proc. Admin.: nº 82.230/2022.

Licitação: Concorrência nº 25/2022.

Objeto: Reforma dos vestiários do Centro Esportivo Municipal "Alfredo de Almeida Leite".

Valor: R\$ 155.998,37 (Cento e cinquenta e cinco mil, novecentos e noventa e oito reais e trinta e sete centavos).

Prazo: 120 (cento e vinte) dias.

Data: 24/11/2022.

DO ADITIVO - PRAZO, VALOR E ALTERAÇÃO DE GESTOR

Código Aditivo nº 2023.000.000.145

Aditivo nº 1.624/2022 - 1.

Valor Acrescido: R\$ 55.160,30 (Cinquenta e cinco mil, cento e sessenta reais e trinta centavos).

Prazo: 60 (sessenta) dias.

Data: 07/06/2023.

### Aditivo ao Contrato - Contratada: PIRACICABA TELEFONES LTDA EPP. - CNPJ nº 02.776.993/0001-13 (SEMAD)

Código Licitação nº 2022.000.002.221

Código Ajuste nº 2022.000.000.642

Contrato nº 0806/2022.

Proc. Admin.: nº 21.193/2022.

Licitação: Pregão Eletrônico nº 148/2022.

Objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva na rede de telefonia e instalações.

Valor: R\$ 250.788,00 (Duzentos e cinquenta mil, setecentos e oitenta e oito reais).

Prazo: 12 (doze) meses.

Data: 14/06/2022.

DO ADITIVO - VALOR

Código Aditivo nº 2023.000.000.144

Aditivo nº 806/2022 - 1.

Valor acrescido: R\$ 1.850,00 (Um mil, oitocentos e cinquenta reais), tendo em vista o acréscimo de serviços do item 01.

Data: 19/06/2023.

### Aditamento ao Contrato - Contratada: CLAUDETE REGINA DOS SANTOS ANDRADE ME. - CNPJ nº 18.542.736/0001-57 (SIMAP)

Código Licitação nº 2023.000.001.043

Código Ajuste nº 2023.000.000.406

Contrato nº 0403/2023.

Proc. Admin.: nº 165.694/2022.

Licitação: Pregão Eletrônico nº 676/2022.

Objeto: Fornecimento parcelado de produtos hortifrutigranjeiros, durante o exercício de 2023.

Valor: R\$ 589.688,43 (Quinhentos e oitenta e nove mil, seiscentos e oitenta e oito reais e quarenta e três centavos).

Prazo: 31/12/2023.

Data: 20/03/2023.

DO ADITIVO - ALTERAÇÃO DA DENOMINAÇÃO SOCIAL

Código Aditivo nº 2023.000.000.143

Aditivo nº 403/2023 - 1.

Objeto do Aditivo: Alteração da Razão Social passando a denominação da contratada de CLAUDETE REGINA DOS SANTOS ANDRADE ME para FRUTARIA NAGIB LTDA.

Data: 20/06/2023.

### Contratada: F.G. OLIVEIRA PUBLICIDADE. - CNPJ nº 45.793.198/0001-46 (SEMAG)

Código Licitação nº 2023.000.002.695

Código Ajuste nº 2023.000.000.811

Contrato nº 0906/2023.

Proc. Admin.: nº 44.153/2023.

Licitação: Pregão Eletrônico nº 201/2023.

Objeto: Prestação de serviços de confecção de banners e impressões coloridas, fabricação, instalação e manutenção de cenário expográfico e locação de equipamentos para a realização do 50º Salão Internacional do Humor de Piracicaba.

Valor: R\$ 16.495,75 (Dezesseis mil, quatrocentos e noventa e cinco reais e setenta e cinco centavos).

Prazo: até a conclusão dos serviços.

Data: 16/06/2023.

### Contratada: ERICAPLAST EMBALAGENS LTDA. - CNPJ nº 53.736.120/0001-18 (SIMAP)

Código Licitação nº 2022.000.002.313

Código Ajuste nº 2023.000.000.812

Contrato nº 0907/2023.

Proc. Admin.: nº 72.965/2022.

Licitação: Pregão Eletrônico nº 259/2022 - Ata de Registro de Preços nº 393/2022 (válida até 05/08/2023).

Objeto: Fornecimento parcelado de sacos para ossos humanos.

Valor: R\$ 13.750,00 (treze mil, setecentos e cinquenta reais).

Prazo: 31/12/2023.

Data: 19/06/2023.

### Contratada: SHEILA CRISTINA FEITOSA LTDA. - CNPJ nº 28.273.354/0001-29 (SEMAD)

Contrato nº 0908/2023.

Proc. Admin.: nº 49.051/2023.

Licitação: Pregão Eletrônico nº 205/2023.

Objeto: Aquisição de calculadoras de mesa com bobina.

Valor: R\$ 2.870,00 (Dois mil, oitocentos e setenta reais).

Prazo: até a entrega definitiva.

Data: 19/06/2023.

### Contratada: MARIA REGINA FOLTRAN SPADA EPP. - CNPJ nº 01.296.582/0001-68 (SEMOZEL)

Código Licitação nº 2023.000.002.662

Código Ajuste nº 2023.000.000.813

Contrato nº 0909/2023.

Proc. Admin.: nº 10.512/2023.

Licitação: Pregão Eletrônico nº 155/2023.

Objeto: Aquisição de EPI.

Valor: R\$ 11.997,00 (Onze mil, novecentos e noventa e sete reais).

Prazo: Até a entrega definitiva.

Data: 19/06/2023.

### Contratada: D.P. QUARTAROLO GERENCIAMENTO DE FROTAS EIRELI. - CNPJ nº 14.144.192/0001-14 (SEMUTRI)

Código Licitação nº 2023.000.002.705

Código Ajuste nº 2023.000.000.814

Contrato nº 0911/2023.

Proc. Admin.: nº 190.198/2022.

Licitação: Pregão Eletrônico nº 190/2023.

Objeto: Prestação de serviços de manutenção dos câmbios manuais e automáticos dos veículos da frota municipal, com fornecimento de peças.

Valor: R\$ 80.386,00 (Oitenta mil, trezentos e oitenta e seis reais).

Prazo: 12 (doze) meses.

Data: 19/06/2023.

### Contratada: CIAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - CNPJ nº 05.782.733/0001-49 (SAÚDE)

Código Licitação nº 2023.000.000.146

Código Ajuste nº 2023.000.000.817

Contrato nº 0915/2023.

Proc. Admin.: nº 154.154/2022.

Licitação: Pregão Eletrônico nº 691/2022 - Ata de Registro de Preços nº 280/2023 (válida até 03/04/2024).

Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.

Valor: R\$ 267.700,00 (Duzentos e sessenta e sete mil e setecentos reais).

Prazo: 31/12/2023.

Data: 21/06/2023.



## SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO  
Expediente do dia 21 Junho 2.023  
Protocolados e Encaminhados

Protocolos	Interessados
003633/2023	TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
003634/2023	TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
003635/2023	TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
003636/2023	JORACI MARIA GARCIA RIBEIRO
003637/2023	TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
003638/2023	TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
003639/2023	TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
003640/2023	TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
003641/2023	TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
003642/2023	TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
003643/2023	TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
003644/2023	TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
003645/2023	TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
003646/2023	TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
003647/2023	TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
003648/2023	TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
003649/2023	FRANCISCO ADEMIR FURONI
003650/2023	IARA FERNANDES DA SILVA
003651/2023	RAQUEL APARECIDA SANTOS DA COSTA
003652/2023	JOSÉ HENRIQUE BALDASIN
003653/2023	THAIS BERNARDES VIRGULINO DE CASTRO
003654/2023	BEST CENTER GRANDE CAMPINAS EMPREEND.
003655/2023	ANA PAULA DA SILVA RISSI
003656/2023	CLAUDINEI FORTI
003657/2023	JEFFERSON LUIZ GALHARDO
003658/2023	IMPRESA NACIONAL
003659/2023	PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
003660/2023	PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
003661/2023	PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
003662/2023	PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
003663/2023	RODRIGO ZATARIN
003664/2023	FLAVIANA ANGELICA GRANDINO
003665/2023	BENEDITO DA SILVA FILHO
003666/2023	CARLOS RODRIGUES DE CAMPOS MELLO
003667/2023	FERNANDA GALVANI A. MOLINA
003668/2023	ADILSON DOS SANTOS
003669/2023	LUIZ CARLOS MAZIERO
003670/2023	JOSE ANTONIO PETEAN
003671/2023	EDUARDO ALBERTO PINCA
003672/2023	RNI INCORPORADORA IMOBILIÁRIA 487 LTDA.
003673/2023	RNI INCORPORADORA E IMOBILIÁRIA 459 LTDA.
003674/2023	LAROCA ADMINISTRADORA E PARTICIPAÇÕES LTDA.

Despachos	Processo	Interessado
000053/2023	003662/2022	TRANSPORTES GABARDO LTDA.: "Deferido".
001200/2015	000737/2015	DIVISÃO DE MANUTENÇÃO E: "Concluído". INSTALAÇÃO ELETROMECÂNICA
001276/2019	000969/2019	MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SÃO PAULO: "Concluído".
001390/2021	000942/2021	PAULO CELSO MARQUES: "Concluído".
001539/2023	000624/2023	RENATO CESAR BOSSI: "Deferido".
001601/2023	000959/2019	HWASHIN: "Deferido".
001614/2022	001318/2022	SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO: "Concluído".
002107/2019	001536/2019	PRISCILA PEREIRA CIRIACO CAMARGO: "Concluído".
002307/2023	003835/2020	KERAKOLL DO BRASIL INDUSTRIAL E COMERCIAL: "Deferido".
002557/2023	PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".	
002615/2023	000737/2015	RIMEP MOTORES EIRELI - EPP: "Deferido".
003221/2023	002200/2023	CPFL COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ: "Deferido".
003423/2023	003910/2022	SÉRGIO ROBERTO ALVES FEO: "Concluído".
003465/2023	001797/2022	JOANA PAULA VISENTIN DIAS: "Concluído".
005539/2018	004170/2018	MARIA ALDA SILVA DE OLIVEIRA: "Concluído".
005644/2020	004078/2020	TIAGO GONÇALVES DE JESUS: "Concluído".
006515/2018	004817/2018	DENILSON ITERLINDO AMARO: "Concluído".
006612/2022	004607/2022	KLABIN S.A.: "Concluído".

## EDITAL DE CONVOCAÇÃO - CONCURSO N.º 01/2019

Cumprindo determinação do Senhor Presidente do SEMAE, diante da necessidade de reposição do quadro, haja vista a DESISTÊNCIA do(a) Sr. (a) ESTEVAO BIANCHI, vimos pela presente, convocar os(as) candidatos(as), abaixo relacionados, aprovados(as) no Concurso Público n.º 001/2019, a comparecer na Divisão de Recursos Humanos do SEMAE, sito à Rua XV de Novembro n.º 2.200, nesta, no prazo de 03 (três) dias úteis, a contar da publicação no horário das 08h00 às 13h00 e das 14h00 às 16h00, munido de documentos, para preenchimento do cargo a seguir:

ENGENHEIRO CIVIL

Classificação original	nome
26º GERAL	RICARDO MITSUO TANIMOTO

O não atendimento dentro do prazo estipulado acima, será considerado como desistência do(a) candidato(a) convocado(a).

Piracicaba, 21 de junho de 2023

DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

## TERMO ADITIVO N.º 009/2023

## PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 100022/2022

## PREGÃO N.º 56/2022 - PROCESSO N.º 2186/2022

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou termo aditivo cujas condições, em resumo, são:

Contratada: TIM S/A.  
Objeto: prorrogação do prazo de vigência.  
Vigência: 25 de agosto de 2024.  
Fundamento legal: artigo 57, II, da Lei n.º 8.666/93.  
Assinatura: 17/05/2023.

## CONVOCAÇÃO PARA CELEBRAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS

## PREGÃO N.º 60/2023 - PROCESSO N.º 1617/2023

Em decorrência da licitação em epígrafe, convocamos a empresa IRMÃOS MORALES LTDA. - ME, inscrita no CNPJ/MF sob n.º 47.757.851/0001-47, na pessoa com poderes de representação para celebrar ajuste com o Serviço Municipal de Água e Esgoto - SEMAE, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FUNILARIA, PINTURA, MANUTENÇÃO ELÉTRICA, TAPEÇARIA, POLIMENTO E VIDRAÇARIA PARA A FROTA DO SEMAE. O ajuste deverá ser celebrado entre os dias 22 a 29 de junho de 2023. Salientamos que antes, e como condição para assinatura, deverão ser entregues os documentos relacionados no Termo de Referência e na cláusula 16 do edital. A recusa ou desatenção injustificada acarretará as sanções previstas na Lei de Licitações e no Instrumento Convocatório.

Helen Takara  
Assessor Administrativo

## TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

## PROCESSO SINDICANTE N.º 3981/2021

Artur Costa Santos, nomeado através da Portaria n.º 21.324, de 03 de janeiro de 2023, para exercer o cargo de Presidente do SEMAE, Autarquia Municipal criada pela Lei Municipal n.º 1.657/69, no uso das atribuições que lhe são conferidas e baseado no Relatório Final da Comissão Permanente Sindicante, constituída através do Ato n.º 1106/2021 alterado pelo Ato n.º 1201/2023 e demais documentos que instruíram os autos, HOMOLOGA o procedimento e ratifica a conclusão apresentada no Processo n.º 3981/2021.

Ante todo o exposto, DETERMINO a instauração de processo administrativo disciplinar, para garantia da ampla defesa e do contraditório em face dos servidores KLEBER JOSÉ ROSSI, matrícula funcional n.º 1875-6, WEBER EVERTON ROSSI, matrícula funcional n.º 1845-9, e MARCELO RODRIGUES, matrícula funcional n.º 1750-8, por violação, em tese, ao disposto no art. 195, III, da Lei Municipal n.º 1.972/1972 - Estatuto dos Funcionários Público do Município de Piracicaba/SP. Publique-se, para os devidos efeitos legais.

Piracicaba, 14 de junho de 2023

Artur Costa Santos  
Presidente do SEMAE

## CONTRATO N.º 100028/2023

## PREGÃO ELETRÔNICO N.º 50/2023 - PROCESSO N.º 1213/2023

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou contrato cujas condições, em resumo, são:

Contratada: LUIZI BROSSI PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA.  
Objeto: prestação de serviços de gerenciamento elétrico por telemetria, em cabinas e entradas de força das unidades administrativas e operacionais do SEMAE.  
Vigência: 12 (doze) meses.  
Valor total: R\$ 69.225,00 (sessenta e nove mil e duzentos e vinte e cinco reais).  
Código Orçamentário 339039 e Programa de Trabalho 17512002324240000 do exercício de 2023.  
Empenho n.º 1398/2023.  
Assinatura: 15/06/2023.

# Doe sangue! Doe vida!

Local: Hemonúcleo de Piracicaba  
Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Piracicaba  
Av. Independência 953, B. Alto

INFORMAÇÕES:  
(19) 3403.1066  
3422.6170  
3403.1321

Para doação é obrigatória a apresentação de documento de identificação com fotografia, emitido por órgão original, preferencialmente o R.G, e a informação do endereço completo, inclusive o CEP






<b>PREGÃO N.º 007/2022 - PROCESSO N.º 5826/2021 – GR INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TRANSPORTES DE PRODUTOS QUÍMICOS LTDA.</b>						
REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE ÁCIDO FLUOSSILÍCICO PARA TRATAMENTO DE ÁGUA. Vigência: 12 meses. Valor total estimado: R\$ 425.000,00 (quatrocentos e vinte e cinco mil reais)						
ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL	MARCA
1	190	t	ÁCIDO FLUOSSILÍCICO	R\$ 1.700,00	R\$ 323.000,00	MOSAIC
2	60	t	ÁCIDO FLUOSSILÍCICO	R\$ 1.700,00	R\$ 102.000,00	MOSAIC

<b>PREGÃO N.º 011/2022 - PROCESSO N.º 0171/2022 – SANECON COMÉRCIO DE TUBOS E CONEXÕES LTDA.</b>							
REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE PVC - CONEXÕES. Vigência: 06 meses. Valor total estimado: R\$ 12.277,97 (doze mil, duzentos e setenta e sete reais e noventa e sete centavos)							
<b>LOTE 1</b>							
ITEM	QUANT.	UNID.	COD.	DESCRIÇÃO	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL	MARCA
14	200	pç	26.012.000001	ADAPTADOR DE PVC RÍGIDO PBA À BOLSA DE FERRO FUNDIDO JUNTA ELÁSTICA, CONFORME NBR 5647 COM DIÂMETRO EXTERNO DE 60 MM CLASSE 20.	R\$ 12,59	R\$ 2.518,00	<b>HIDROTAM</b>
15	150	pç	26.012.000003	ADAPTADOR DE PVC RÍGIDO PBA À BOLSA DE FERRO FUNDIDO JUNTA ELÁSTICA, CONFORME NBR 5647, COM DIÂMETRO	R\$ 60,94	R\$ 9.141,00	<b>HIDROTAM</b>



				EXTERNO DE 110 MM CLASSE 20.			
LOTE 5							
ITEM	QUANT	UNID.	COD.	DESCRIÇÃO	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL	MARCA
11	2	pç	26.008.0 00002	CURVA DE PVC, DN 50 MM X 22° 30' JUNTA ELASTICA PARA TUBO PBA, CONFORME NBR 5647.	R\$ 21,62	R\$ 43,24	HIDROTAM
12	4	un	26.008.0 00004	CURVA DE PVC RÍGIDO PBA DE 90° COM PONTA E BOLSA JUNTA ELÁSTICA PARA TUBOS DE PVC, DN 50, CONF. NBR 5647, CLASSE 20.	R\$ 25,47	R\$ 101,88	HIDROTAM
13	5	pç	26.008.0 00007	CURVA DE PVC 100 MM X 11° 15' JUNTA ELASTICA.	R\$ 94,77	R\$ 473,85	HIDROTAM

**PREGÃO N.º 011/2022 - PROCESSO N.º 0171/2022 – J. E. MATERIAIS PARA  
SANEAMENTO E CONSTRUÇÃO EIRELLI - EPP.**

REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE PVC - CONEXÕES.  
Vigência: 06 meses.  
Valor total estimado: R\$ 8.208,91 (oito mil, duzentos e oito reais e noventa e um centavos)

**LOTE 3**

ITEM	QUANT	UNID.	COD.	DESCRIÇÃO	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL	MARCA
3	600	pç	26.002.0 00017	BUCHA REDUÇÃO DE PVC-U PARA SISTEMAS PREDIAIS DE ÁGUA FRIA,	R\$ 0,79	R\$ 474,00	PLASTILIT

				COM JUNTA ROSCÁVEL, SEM INSERTO METÁLICO.			
4	1700	pç	26.003.00006	PLUGUE DE PVC-U PARA SISTEMAS PREDIAIS DE ÁGUA FRIA, COM JUNTA ROSCÁVEL, SEM INSERTO METÁLICO.	R\$ 0,72	R\$ 1.224,00	<b>PLASTILIT</b>
7	5	pç	26.006.00018	JOELHO 90° DE 1", ROSCÁVEL, DE PVC RÍGIDO PARA INSTALAÇÕES PREDIAIS DE ÁGUA, CONFORME NBR 5648.	R\$ 4,73	R\$ 23,65	<b>PLASTILIT</b>
8	1000	pç	26.006.00026	JOELHO 90° DE 3/4" ROSCÁVEL, DE PVC RÍGIDO PARA INSTALAÇÕES PREDIAIS DE ÁGUA, CONFORME NBR 5648.	R\$ 1,95	R\$ 1.950,00	<b>PLASTILIT</b>
9	4	pç	26.006.00029	JOELHO REDUÇÃO 90°, DE PVC, COM ROSCA, DE 1.1/2" X 1", CONFORME NBR 5648.	R\$ 18,00	R\$ 72,00	<b>TIGRE</b>
10	300	pç	26.006.00030	JOELHO REDUÇÃO 90°, DE PVC, COM ROSCA, DE 3/4" X 1/2", CONFORME NBR 5648.	R\$ 2,19	R\$ 657,00	<b>PLASTILIT</b>

16	300	pç	26.013.0 00011	LUVA DE PVC RÍGIDO DE 3/4" ROSCÁVEL, CONFORME NBR 5648, PARA INSTALAÇÕES PREDIAIS DE ÁGUA.	R\$ 1,53	R\$ 459,00	PLASTILIT
<b>Total Lote 3 (itens 3, 4, 7, 8, 9, 10 e 16): R\$ 4.859, 65</b>							
<b>LOTE 4</b>							
ITEM	QUANT.	UNID.	COD.	DESCRIÇÃO	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL	MARCA
1	50	pç	26.001.0 00017	ADAPTADOR DE PVC, SOLDÁVEL, LONGO, COM FLANGE LIVRE E ANEL DE VEDAÇÃO P/ CAIXA D'ÁGUA, CONFORME NBR 5648, DE 60 MM X 2".	R\$ 40,79	R\$ 2.039,50	PLASTILIT
2	30	pç	26.001.0 00020	ADAPTADOR DE PVC RÍGIDO, SOLDÁVEL, LONGO, COM FLANGES LIVRES PARA CAIXA D'ÁGUA, CONFORME NBR 5648, DE 25 MM X 3/4".	R\$ 9,74	R\$ 292,20	PLASTILIT
5	40	pç	26.006.0 00002	JOELHO 90° DE 25 MM X 1/2", DE PVC, SOLDÁVEL E BUCHA DE LATÃO, CONFORME NBR 5648.	R\$ 4,57	R\$ 182,80	PLASTILIT
6	20	pç	26.003.0 00013	JOELHO 90° DE 60 MM, SOLDÁVEL, DE PVC RÍGIDO PARA INSTALAÇÕES	R\$ 17,11	R\$ 342,20	PLASTILIT

				PREDIAIS DE ÁGUA, CONFORME NBR 5648.			
17	30	pç	26.013.0 00016	LUVA SOLDÁVEL DN 25 MM X 3/4" DE PVC, CONFORME NBR 5648 E COM BUCHA DE LATÃO.	R\$ 5,67	R\$ 170,10	<b>PLASTILIT</b>
20	10	pç	26.014.0 00011	LUVA DE CORRER DE 75 MM, DE PVC, PARA ESGOTO PREDIAL CONFORME NBR 5688. FORNECER COM ANÉIS DE BORRACHA.	R\$ 7,56	R\$ 75,60	<b>CORR PLASTIK</b>
21	2	pç	26.021.0 00003	TÊ DE PVC RÍGIDO INJETADO, SOLDÁVEL, PARA INSTALAÇÕES PREDIAIS DE ÁGUA FRIA, DIÂMETRO 32 MM, CONFORME NBR 5648.	R\$ 4,08	R\$ 8,16	<b>PLASTILIT</b>
22	10	pç	26.022.0 00014	TÊ DE REDUÇÃO DE 60X25MM, SOLDÁVEL, DE PVC RÍGIDO PARA INSTALAÇÕES PREDIAIS DE ÁGUA, CONFORME NBR 5648.	R\$ 23,87	R\$ 238,70	<b>KRONA</b>
<b>Total Lote 4 (itens 1, 2, 5, 6, 17, 20, 21, 22): R\$ 3.349,26</b>							

<b>PREGÃO N.º 017/2022 - PROCESSO N.º 0317/2022 – SANECON COMÉRCIO DE TUBOS E CONEXÕES LTDA.</b>						
REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE CONEXÕES DE POLIPROPILENO (PP). Vigência: 06 meses. Valor total estimado: R\$ 15.675,00,00 (quinze mil, seiscentos e setenta e cinco reais).						
ITEM	QUANT	UNID.	DESCRIÇÃO	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL	MARCA
1	200	pç	TÊ DE SERVIÇO INTEGRADO ARTICULADO (TSI), DN/DE 100/110 X DN 20 MM.	R\$ 40,40	R\$ 8.080,00	ESSA
2	700	pç	COLAR DE TOMADA DN/DE 50/60 MM X DNR 3/4".	R\$ 10,85	R\$ 7.595,00	ESSA
<b>Total Geral (itens 1 e 2): R\$ 15.675,00</b>						

<b>PREGÃO N.º 017/2022 - PROCESSO N.º 0317/2022 – SANEFOUR ALMEIDA HIDRÁULICA LTDA.</b>						
REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE CONEXÕES DE POLIPROPILENO (PP). Vigência: 06 meses. Valor total estimado: R\$ 10.410,00 (dez mil e quatrocentos e dez reais).						
ITEM	QUANT	UNID.	DESCRIÇÃO	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL	MARCA
3	2.000	pç	ADAPTADOR DN 20 MM, ROSCA 3/4", DE COPOLÍMERO DE POLIPROPILENO (PP).	R\$ 1,77	R\$ 3.540,00	KALTEX
4	3.000	pç	UNIÃO DN 20, DE COPOLÍMERO DE POLIPROPILENO (PP).	R\$ 2,29	R\$ 6.870,00	KALTEX
<b>Total Geral (itens 3 e 4): R\$ 10.410,00</b>						

<b>PREGÃO N.º 022/2022 - PROCESSO N.º 0373/2022 – PÃO QUENTE EXPRESS EIRELI.</b>						
REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO (COFFE BREAK) AOS PARTICIPANTES DAS REUNIÕES, PALESTRAS, CURSOS E VISITAS TÉCNICAS. Vigência: 16 meses. Valor total estimado: R\$ 26.589,06 (vinte e seis mil, quinhentos e oitenta e nove reais e seis centavos).						
ITEM	QUANT	UNID.	DESCRIÇÃO	R\$ UNITÁRIO	R\$ TOTAL	MARCA
1	600	un	LANCHE	R\$ 8,36	R\$ 5.016,00	PRÓPRIA
2	90	un	BAGUETE RECHEADA	R\$ 29,34	R\$ 2.640,60	PRÓPRIA
3	50	kg	MINI PÃO DE QUEIJO.	R\$ 44,70	R\$ 2.235,00	PRÓPRIA
4	20	pct	BISCOITO TIPO ROSQUINHA	R\$ 8,74	R\$ 174,80	PANCO
5	20	pct	BISCOITO SALGADO	R\$ 4,64	R\$ 92,80	PANCO

6	50	kg	BOLACHA PETIT FOUR	R\$ 45,77	R\$ 2.288,50	PIRAPAN
7	25	kg	PÃO DE MEL	R\$ 12,50	R\$ 312,50	PANCO
8	25	kg	BOLO DE CHOCOLATE OU LARANJA	R\$ 35,03	R\$ 875,75	PRÓPRIA
9	25	kg	BOLO COM COBERTURA	R\$ 42,29	R\$ 1.057,25	PRÓPRIA
10	300	un	CUPCAKE	R\$ 8,02	R\$ 2.406,00	PRÓPRIA
11	24	kg	DOCE	R\$ 42,29	R\$ 1.014,96	PRÓPRIA
12	60	kg	SALGADO ASSADO	R\$ 43,75	R\$ 2.625,00	PRÓPRIA
13	30	kg	SALGADO FRITO	R\$ 41,03	R\$ 1.230,90	PRÓPRIA
14	200	cx	SUCO EM EMBALAGEM DE 1 LITRO	R\$ 8,17	R\$ 1.634,00	MAGUARY
15	300	gar	REFRIGERANTE PET DE 2 LITROS.	R\$ 9,95	R\$ 2.985,00	COCA COLA
<b>Total Geral (Itens 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14 e 15): R\$ 26.589,06</b>						

**PREGÃO N.º 009/2022 - PROCESSO N.º 0131/2022 – AVANZI QUÍMICA LTDA.**

REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE CLORETO DE POLIALUMÍNIO – PAC PARA TRATAMENTO DE ÁGUA - ANHUMAS.

Vigência: 12 meses.

Valor total estimado: R\$ 72.300,00 (setenta e dois mil e trezentos reais).

ITEM	QUANT	UNID.	DESCRIÇÃO	R\$ UNITÁRIO	R\$ TOTAL
1	22,5	t	CLORETO DE POLIALUMÍNIO (Ampla Participação)	R\$ 2.410,00	R\$ 54.225,00
2	7,5	t	CLORETO DE POLIALUMÍNIO (Cota reservada)	R\$ 2.410,00	R\$ 18.075,00
<b>Total Geral (itens 1 e 2): R\$ 72.300,00</b>					

**PREGÃO N.º 008/2022 - PROCESSO N.º 0130/2022 – NHEEL QUÍMICA LTDA.**

REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE CLORETO DE POLIALUMÍNIO – PAC PARA TRATAMENTO DE ÁGUA - ANHUMAS.

Vigência: 12 meses.

Valor total estimado: R\$ 12.870.000,00 (doze milhões e oitocentos e setenta mil reais).

ITEM	QUANT	UNID.	DESCRIÇÃO	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
1	4.940	t	CLORETO DE POLIALUMÍNIO (Ampla participação)	R\$ 1.980,00	R\$ 9.781.200,00
2	1.560	t	CLORETO DE POLIALUMÍNIO (Cota reservada)	R\$ 1.980,00	R\$ 3.088.800,00
<b>TOTAL GERAL (Itens 1 e 2): R\$ 12.870.000,00</b>					

**PREGÃO N.º 023/2022 - PROCESSO N.º 0363/2022 – J.E MATERIAIS PARA SANEAMENTO E CONSTRUÇÃO EIRELI - EPP.**

REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE PVC - TUBOS.							
Vigência: 12 meses.							
Valor total estimado: R\$ 19.492,20 (dezenove mil, quatrocentos e noventa e dois reais e vinte centavos).							
LOTE 1							
ITEM	QUANT.	UNID.	CÓD.	DESCRIÇÃO	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL	MARCA
6	1260	m	26.023.000032	TUBO DE PVC, DN 3/4", ROSCÁVEL, BRANCO	R\$ 15,47	R\$ 19.492,20	PLASTILIT
PREGÃO N.º 023/2022 - PROCESSO N.º 0363/2022 – SANECON COMÉRCIO DE TUBOS E CONEXÕES LTDA.							
REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE PVC - TUBOS.							
Vigência: 06 meses.							
Valor total estimado: R\$ 18.404,40 (dezoito mil, quatrocentos e quatro reais e quarenta centavos).							
LOTE 2							
ITEM	QUANT.	UNID.	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL	MARCA
4	30	m	26.023.000018	TUBO DE PVC 75 MM BRANCO P/ ESGOTO	R\$ 18,80	R\$ 564,00	PLASTILIT
5	720	m	26.023.000020	TUBO DE PVC 100 MM BRANCO P/ PENA D'AGUA C/ PONTA	R\$ 19,79	R\$ 14.248,80	PLASTILIT
<b>Total Geral (Itens 04 e 05): R\$ 14.812,80</b>							
LOTE 3							
ITEM	QUANT.	UNID.	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL	MARCA
3	60	m	26.023.000016	TUBO DE PVC DN 50 DE 60, CL20, MARROM, C/ BOLSA JUNTA ELÁSTICA	R\$ 31,78	R\$ 1.906,80	MULTILIT
<b>Total Geral (Item 03): R\$ 1.906,80</b>							
LOTE 4							
ITEM	QUANT	UNID.	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL	MARCA
1	60	m	26.023.000009	TUBO DE PVC, DE 25, SOLDÁVEL,	R\$ 5,18	R\$ 310,80	PLASTILIT

				COR MARROM			
2	120	m	26.023.0 00010	TUBO DE PVC, DE 32, SOLDÁVEL, COR MARROM	R\$ 11,45	R\$ 1.374,00	PLASTILIT
<b>Total Geral (Itens 01 e 02): R\$ 1.684,80</b>							

<b>PREGÃO N.º 026/2022 - PROCESSO N.º 0696/2022 – W A TANAKA</b>							
REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE PRODUTOS PARA ALIMENTAÇÃO DOS PEIXES DO AQUÁRIO MUNICIPAL E MUSEU DA ÁGUA. Vigência: 12 meses. Valor total estimado: R\$ 70.467,04 (setenta mil, quatrocentos e sessenta e sete reais e quatro centavos).							
<b>LOTE 2</b>							
ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO		R\$ UNIT.	R\$ TOTAL	MARCA
2	4	kg	ALIMENTO AQUÁTICO GAMMARUS SECO		R\$ 272,12	R\$ 1.088,48	DAJANA
3	10	kg	RAÇÃO EM FLOCOS MULTI INGREDIENTE, C/ VITAMINAS E MINERAIS PARA PEIXES ONÍVOROS DE ÁGUA DOCE.		R\$ 96,70	R\$ 967,00	NUTRAFISH
4	4	kg	RAÇÃO EM FLOCOS, C/ ALGA SPIRULINA, PARA HERBÍVOROS DE ÁGUA DOCE		R\$ 163,28	R\$ 653,12	POYTARA
5	4	kg	RAÇÃO EM FLOCOS, CONTENDO NO MÍNIMO 1,5% DE ALHO EM SUA COMPOSIÇÃO, PARA PEIXES DISCOS		R\$ 123,49	R\$ 493,96	MEGA FOOD
6	4	kg	RAÇÃO GRANULADA QUE AFUNDA, CONTENDO N MÍNIMO 1,5% DE ALHO EM SUA COMPOSIÇÃO, PARA PEIXES DISCOS		R\$ 276,29	R\$ 1.105,16	MEGA FOOD
7	4	kg	RAÇÃO GRANULADA QUE AFUNDA, C/ NO MÍNIMO 6% DE SPIRULINA PLATENSIS, P/ PEIXES DISCOS		R\$ 315,33	R\$ 1.261,32	POYTARA
<b>Total Lote 2 (Itens 2, 3, 4, 5, 6 e 7): R\$ 5.569,04</b>							



<b>LOTE 3</b>						
<b>ITEM</b>	<b>QUANT</b>	<b>UNID.</b>	<b>DESCRIÇÃO</b>	<b>R\$ UNIT.</b>	<b>R\$ TOTAL</b>	<b>MARCA</b>
11	200	kg	RAÇÃO DE FUNDO EM PELLETS P/ PEIXES CARNÍVOROS JUMBO DE ÁGUA DOCE	R\$ 138,62	R\$ 27.724,00	POYTARA
12	70	kg	RAÇÃO DE FUNDO C/ CAROTENÓIDES IMUNOESTIMULANTES P/ HERBÍVOROS E ONÍVOROS DE ÁGUA DOCE	R\$ 103,92	R\$ 7.274,40	POYTARA
<b>Total Lote 3 (Itens 11 e 12): R\$ 34.998,40</b>						
<b>LOTE 4</b>						
<b>ITEM</b>	<b>QUANT</b>	<b>UNID.</b>	<b>DESCRIÇÃO</b>	<b>R\$ UNIT.</b>	<b>R\$ TOTAL</b>	<b>MARCA</b>
13	100	kg	RAÇÃO EM BASTÕES FLUTUANTES C/ AMINOÁCIDOS ESSENCIAIS, P/ PEIXES CARNÍVOROS GRANDES DE ÁGUA DOCE	R\$ 99,00	R\$ 9.900,00	POYTARA
<b>Total Lote 4 (Item 13): R\$ 9.900,00</b>						
<b>LOTE 5</b>						
<b>ITEM</b>	<b>QUANT</b>	<b>UNID.</b>	<b>DESCRIÇÃO</b>	<b>R\$ UNIT.</b>	<b>R\$ TOTAL</b>	<b>MARCA</b>
14	40	kg	RAÇÃO DE SUPERFÍCIE EM BASTÕES FLUTUANTES COM ALTO TEOR DE SPIRULINA, P/ HERBÍVOROS GRANDES	R\$ 160,85	R\$ 6.434,00	POYTARA
15	40	kg	RAÇÃO DE SUPERFÍCIE EM STICKS OU PELLETS, MULTIINGREDIENTE, P/ HERBÍVORO DE ÁGUA DOCE.	R\$ 160,59	R\$ 6.423,60	POYTARA
16	40	kg	RAÇÃO DE SUPERFÍCIE EM STICKS OU PELLETS MULTIINGREDIENTE, P/ PEIXES ONÍVOROS	R\$ 178,55	R\$ 7.142,00	POYTARA
<b>Total Lote 5 (Itens 14, 15 e 16): R\$ 19.999,60</b>						
<b>Total Geral (Lotes 2, 3, 4 e 5): R\$ 70.467,04</b>						

**PREGÃO N.º 028/2022 - PROCESSO N.º 0807/2022 – SANECON COMÉRCIO DE TUBOS E CONEXÕES LTDA.**

REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE PVC - REGISTROS. Vigência: 12 meses. Valor total estimado: R\$ 80.773,00 (oitenta mil e setecentos e setenta e três reais).					
ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO	R\$ UNIT.	MARCA
1	1.400	pç	REGISTRO ESFERA PVC DE 3/4", RAMAL PREDIAL, CABEÇA QUADRADA	R\$ 6,78	ESSA
3	2700	pç	REGISTRO PASSEIO DE 20 MM, PVC	R\$ 8,33	ESSA
4	7000	pç	REGISTRO ESFERA PVC ROSCA MACHO E FÊMEA, DN 3/4"	R\$ 6,97	ESSA

**PREGÃO N.º 034/2022 - PROCESSO N.º 1151/2022 – NUTRICIONALE COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA.**

REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE LEITE INTEGRAL. Vigência: 06 meses. Valor total estimado: R\$ 54.606,00 (cinquenta e quatro mil, seiscentos e seis reais).					
ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO	R\$ UNIT.	MARCA
3	11.400	L	LEITE INTEGRAL EM EMBALAGEM LONGA VIDA DE 01 LITRO. ACONDICIONADO EM CAIXA C/ 12 LITROS CADA	R\$ 4,79	BONOLAT NACIONAL

**PREGÃO N.º 034/2022 - PROCESSO N.º 1151/2022 – RESERVA NATURAL INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI.**

REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE CAFÉ EM PÓ. Vigência: 06 meses. Valor total estimado: R\$ 74.223,00 (setenta e quatro mil, duzentos e vinte e três reais).						
ITEM	QUANT	UNID.	DESCRIÇÃO	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL	MARCA
2	2.025	kg	CAFÉ EM PÓ (COTA PRINCIPAL)	R\$ 27,49	R\$ 55.667,25	RESERVA NATURAL
4	675	kg	CAFÉ EM PÓ (COTA RESERVADA)	R\$ 27,49	R\$ 18.555,75	RESERVA NATURAL

**PREGÃO N.º 034/2022 - PROCESSO N.º 1151/2022 – COMERCIAL JOÃO AFONSO LTDA**

REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE AÇÚCAR CRISTAL. Vigência: 06 meses. Valor total estimado: R\$ 12.285,00 (doze mil, duzentos e oitenta e cinco reais).						
ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL	MARCA
1	3.500	kg	AÇUCAR CRISTAL	R\$ 3,51	R\$ 12.285,00	SANTA ISABEL

**PREGÃO N.º 030/2022 - PROCESSO N.º 0978/2022 – W A TANAKA.**

REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE CONDICIONADORES PARA TRATAMENTO DE ÁGUA E TRATAMENTO DE DOENÇAS EM PEIXES DOS AQUÁRIOS E LAGOS.  
 Vigência: 12 meses.  
 Valor total estimado: R\$ 117.996,65 (cento dezessete mil, novecentos e noventa e seis reais e sessenta e cinco centavos).

LOTE 1						
ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL	MARCA
1	80	L	CONDICIONADOR PRIME P/ REMOÇÃO DE CLORO, CLORAMINA E AMÔNIA DA ÁGUA DE AQUÁRIOS E LAGOS	R\$ 289,89	R\$ 23.191,20	SEACHEM
2	70	L	CONDICIONADOR ESTABILIZADOR DE FILTRAGEM BIOLÓGICA C/ MISTURA DE BACTÉRIAS AERÓBICAS E ANAERÓBICAS	R\$ 258,59	R\$ 18.101,30	SEACHEM
3	4	L	CONDICIONADOR CRISTALIZADOR, LIVRE DE FOSFATO, P/ ELIMINAÇÃO DA TURBIDEZ DA ÁGUA	R\$ 201,55	R\$ 806,20	MBREDA
<b>Total Lote 1 (Itens 1, 2 e 3): R\$ 42.098,70</b>						
LOTE 2						
ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL	MARCA
4	30	L	SUPLEMENTO MINERAL DE ELEMENTOS TRAÇO S/ SÓDIO, PARA PEIXES TROPICAIS, P/ REPOSIÇÃO DE MINERAIS	R\$ 287,86	R\$ 8.635,80	SEACHEM

5	20	L	SUPLEMENTO MINERAL DE ELEMENTOS TRAÇO S/ SÓDIO, P/ PEIXES DISCUS, P/ REPOSIÇÃO DE MINERAIS	R\$ 272,95	R\$ 5.459,00	SEACHEM
7	10	kg	TAMPONADOR C/ TRAÇOS DE FOSFATO QUE FUNCIONA ENTRE 5,8 E 6,8 P/ AJUSTE	R\$ 293,63	R\$ 2.936,30	SEACHEM
8	60	kg	TAMPONADOR LIVRE DE FOSFATO QUE FUNCIONA ENTRE 7,2 E 8,5 P/ PH DA ÁGUA DOCE	R\$ 309,47	R\$ 18.568,20	SEACHEM
<b>Total Lote 2 (Itens 4, 5, 7 e 8): R\$ 35.599,30</b>						
<b>LOTE 3</b>						
ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL	MARCA
6	60	kg	CARVÃO ATIVADO PELETIZADO C/ POROSIDADE P/ ELIMINAÇÃO DE ODORES, DESINTOXICAÇÃO E REDUÇÃO DA COLORAÇÃO	R\$ 70,09	R\$ 4.205,40	ACE PET
9	12	L	ABSORVENTE SINTÉTICO MICROPOROSO, P/ REMOÇÃO DE RESÍDUOS ORGÂNICOS E IMPUREZAS SOLÚVEIS E INSOLÚVEIS	R\$ 490,44	R\$ 5.885,28	AQUA TANK
10	30	L	MÍDIA BIOLÓGICA SÓLIDA INORGÂNICA DE ALTA POROSIDADE, NÃO ESFÉRICO, NÃO CILÍNDRICO, P/ BACTÉRIAS	R\$ 78,86	R\$ 2.365,80	SEACHEM
11	16	L	DEGRADADOR BIOLÓGICO DE	R\$ 205,04	R\$ 3.280,64	OCEAN TECH

			MISTURA PROBIÓTICA DE BACTÉRIAS HETEROTRÓFICAS P/ ELIMINAÇÃO DOS DETRITOS			
12	6	L	REMOVEDOR DE FOSFATO E SILICATO EM FORMATO ESFÉRICO P/ COMBATE E PREVENÇÃO DE ALGAS	R\$ 203,68	R\$ 1.222,08	AQUA TANK
13	30	kg	SUBSTRATO (CASCALHO DE ARAGONITA) 100% NATURAL, P/ AUXILIO NO EQUILÍBRIO DO PH	R\$ 14,12	R\$ 423,60	AQUA PEDRAS
14	16	pç	CONDICIONADOR ALGICIDA P/ EVITAR PROLIFERAÇÃO DE ALGAS NAS PEDRAS, SUBSTRATOS EM SUSPENÇÃO. REDUÇÃO MAL CHEIRO E CORREÇÃO DO PH, PROPORÇÃO 1 L. P/ CADA 10.000 L	R\$ 75,15	R\$ 1.202,40	INDUSPHARMA
15	45	pç	MANTA ACRÍLICA EM POLIESTER P/ FILTRO DE AQUÁRIOS, ROLO DE 20M X 1,40M	R\$ 131,42	R\$ 5.913,90	IBISOFT
<b>Total Lote 3 (Itens 6, 9, 10, 11, 12, 13, 14 e 15): R\$ 24.499,10</b>						
<b>LOTE 4</b>						
ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL	MARCA
16	20	pç	TESTE (KIT COMPLETO) P/ MEDIÇÃO DO VALOR DO PH DE ÁGUA DOCE	R\$ 41,55	R\$ 831,00	MBREDA

17	4	pç	TESTE (KIT COMPLETO) P/ MEDIÇÃO DA DUREZA DE CARBONATOS (KH) DE ÁGUA DOCE	R\$ 67,07	R\$ 268,28	PRODAC
18	4	pç	TESTE (KIT COMPLETO) P/ MEDIÇÃO DO VALOR DA DUREZA TOTAL (GH) DA ÁGUA DOCE	R\$ 47,09	R\$ 188,36	INDUSPHARMA
19	4	pç	TESTE (KIT COMPLETO) P/ MEDIÇÃO DO VALOR DO NITRITO (NO2) DE ÁGUA DOCE	R\$ 56,00	R\$ 224,00	INDUSPHARMA
20	4	pç	TESTE (KIT COMPLETO) P/ MEDIÇÃO DO VALOR DO NITRATO (NO3) DE ÁGUA DOCE	R\$ 109,72	R\$ 438,88	PRODAC
21	4	pç	TESTE (KIT COMPLETO) P/ MEDIÇÃO DO VALOR DA AMÔNIA (NH3 - NH4) DA ÁGUA DOCE	R\$ 63,02	R\$ 252,08	INDUSPHARMA
22	4	pç	TESTE (KIT COMPLETO) PARA MEDIÇÃO DO VALOR DO FOSFATO (PO4) DE ÁGUA DOCE	R\$ 99,45	R\$ 397,80	PRODAC
23	5	L	MEDICAMENTO ANTIMICROBIANO DE LARGO ESPECTRO INDICADO PARA TRATAMENTO DE DOENÇAS CAUSADAS POR BACTÉRIAS	R\$ 522,50	R\$ 2.612,50	ATLANTIS

24	5	L	MEDICAMENTO FUNGICIDA PARA TRATAMENTO DE SAPROLEGNIOSE, OODNIOSE, ICTIOFITIRÍASE E COSTIOSE	R\$ 632,89	R\$ 3.164,45	INDUSPHARMA
25	5	L	MEDICAMENTO PARASITICIDA DE AÇÃO RÁPIDA PARA TRATAMENTO DE DOENÇAS CAUSADAS POR PROTOZOÁRIOS	R\$ 777,47	R\$ 3.887,35	ATLANTYS
26	10	L	CONDICIONADOR ANTISSÉPTICO E ANTI ESTRESSE PARA DESINFECÇÃO E TRATAMENTO APÓS O TRANSPORTE E MANUSEIO DE PEIXES	R\$ 268,87	R\$ 2.688,70	INDUSPHARMA
27	5	kg	SAL MULTIUSO COM ALOEVERA PARA TRATAMENTO DE INFECÇÕES EXTERNAS E REGENERAÇÃO DA EPIDERME DE PEIXES	R\$ 169,23	R\$ 846,15	TROPICAL
<b>Total Lote 4 (Itens 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26 e 27): R\$ 15.799,55</b>						

<b>PREGÃO N.º 038/2022 - PROCESSO N.º 1156/2022 – IRMÃOS MORALES LTDA ME.</b>	
REGISTRO DE PREÇOS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FUNILARIA, PINTURA, MANUTENÇÃO ELÉTRIC, TAPEÇARIA, POLIMENTO E VIDRAÇARIA PARA A FROTA DO SEMAE. Vigência: 12 meses. Valor total estimado: R\$ 119.000,00 (cento e dezenove mil reais).	
<b>LOTE 1 – SERVIÇOS A SEREM EXECUTADOS NOS VEÍCULOS LINHA LEVE (ANEXO “A” DO TERMO DE REFERÊNCIA)</b>	<b>VALOR POR HORA PRODUTIVA</b>
VALOR POR HORA (FUNILARIA)	R\$ 43,74

VALOR POR HORA (PINTURA)	R\$ 53,14
VALOR POR HORA (ELÉTRICA)	R\$ 40,35
VALOR POR HORA (TAPEÇARIA)	R\$ 48,22
VALOR POR HORA (POLIMENTO)	R\$ 46,25
VALOR POR HORA (VIDRAÇARIA)	R\$ 47,24
<b>VALOR ESTIMADO: R\$ 45.000,00</b>	
<b>LOTE 2 – SERVIÇOS A SEREM EXECUTADOS NOS VEÍCULOS LINHA PESADA (ANEXO “B” DO TERMO DE REFERÊNCIA)</b>	<b>VALOR POR HORA PRODUTIVA</b>
VALOR POR HORA (FUNILARIA)	R\$ 63,51
VALOR POR HORA (PINTURA)	R\$ 69,75
VALOR POR HORA (ELÉTRICA)	R\$ 55,75
VALOR POR HORA (TAPEÇARIA)	R\$ 62,49
VALOR POR HORA (POLIMENTO)	R\$ 67,98
VALOR POR HORA (VIDRAÇARIA)	R\$ 60,95
<b>VALOR ESTIMADO: R\$ 60.000,00</b>	
<b>LOTE 3 – SERVIÇOS A SEREM EXECUTADOS NAS RETROESCAVADEIRAS E ESCAVADEIRAS (ANEXO “C” DO TERMO DE REFERÊNCIA)</b>	<b>VALOR POR HORA PRODUTIVA</b>
VALOR POR HORA (TAPEÇARIA)	R\$ 53,14
VALOR POR HORA (VIDRAÇARIA)	R\$ 53,95
<b>VALOR ESTIMADO: R\$ 14.000,00 (TAPEÇARIA: R\$ 10.000,00 – VIDRAÇARIA: R\$ 4.000,00)</b>	

PREGÃO N.º 041/2022 - PROCESSO N.º 1696/2022 – AUTO POSTO SÃO JORGE LTDA.					
REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE POSTO DE COMBUSTÍVEL PARA FORNECIMENTO DE ÓLEO DIESEL S500 E S10 AUTOMOTIVO PARA A REGIONAL DE PAULICÉIA.					
Vigência: 12 meses.					
Valor total estimado: R\$ 231.210,00 (duzentos e trinta e um mil duzentos e dez reais)					
LOTES	QUANT.	UNID.	ESPECIFICAÇÕES	DESCONTO	VALOR ESTIMADO
3	18.000	L	Óleo diesel S500	0,03%	R\$ 98.226,00
4	13.500	L	Óleo diesel S10	0,03%	R\$ 75.181,50
7	6.000	L	Óleo diesel S500 (cota reservada)	0,03%	R\$ 32.742,00
8	4.500	L	Óleo diesel S10 (cota reservada)	0,03%	R\$ 25.060,00
<b>Valor Total Estimado (Lotes 3, 4, 7 e 8): R\$ 231.210,00</b>					

PREGÃO N.º 041/2022 - PROCESSO N.º 1696 – AUTO POSTO VILA SONIA LTDA.					
---	--	--	--	--	--



REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE POSTO DE COMBUSTÍVEL PARA FORNECIMENTO DE ÓLEO DIESEL S500 E S10 AUTOMOTIVO PARA A REGIONAL DE SANTA TEREZINHA.

Vigência: 12 meses.

Valor total estimado: R\$ 296.694,00 (duzentos e noventa e seis mil seiscentos e noventa e quatro reais)

LOTES	QUANT.	UNID.	ESPECIFICAÇÕES	DESCONTO	VALOR ESTIMADO
1	27.000	L	Óleo diesel S500	0,03%	R\$ 147.339,00
2	13.500	L	Óleo diesel S10	0,03%	R\$ 75.181,50
5	9.000	L	Óleo diesel S500 (cota reservada)	0,03%	R\$ 49.113,00
6	4.500	L	Óleo diesel S10 (cota reservada)	0,03%	R\$ 25.060,00
<b>Valor Total Estimado (Lotes 1, 2, 5 e 6): R\$ 296.694,00</b>					

**PREGÃO N.º 044/2022 - PROCESSO N.º 2288/2022 - SABARÁ QUÍMICOS E INGREDIENTES S.A.**

FORNECIMENTO DE CLORO GÁS PARA TRATAMENTO DE ÁGUA.

Vigência: 12 meses

Valor unitário (tonelada): R\$ 11.750,00 (onze mil setecentos e cinquenta reais).

Valor total estimado: R\$ 15.275.000,00 (quinze milhões duzentos e setenta e cinco mil reais).

ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL	MARCA
1	988	t	CLORO GÁS (FRETE CIF) (cota reservada)	R\$ 11.750,00	R\$ 11.609.000,00	Unipar Carbocloro Nacional
2	312	t	CLORO GÁS (FRETE CIF) (cota reservada)	R\$ 11.750,00	R\$ 3.666.000,00	Unipar Carbocloro Nacional

**PREGÃO N.º 045/2022 - PROCESSO N.º 2388/2022 - AVANZI QUÍMICA LTDA.**

REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE HIPOCLORITO DE SÓDIO PARA TRATAMENTO DA ÁGUA.

Vigência: 12 meses

Valor unitário (tonelada): R\$ 1.969,70 (um mil, novecentos e sessenta e nove reais e setenta centavos).

Valor total estimado: R\$ R\$ 78.788,00 (setenta e oito mil e setecentos e oitenta e oito reais).

ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
1	34	t	Hipoclorito de sódio (cota reservada)	R\$ 1.969,70	R\$ 66.969,80
2	06	t	Hipoclorito de sódio (cota reservada)	R\$ 1.969,70	R\$ 11.818,20

**PREGÃO N.º 051/2022 - PROCESSO N.º 2352/2022 - MADECARBO INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA**

FORNECIMENTO DE CARVÃO ATIVADO PULVERIZADO (CAP) PARA TRATAMENTO DE ÁGUA. Vigência: 12 meses Valor unitário (tonelada): R\$ 10.100,00 (dez mil e cem reais). Valor total estimado: R\$ 1.010.000,00 (um milhão e dez mil reais).						
ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL	MARCA
1	85	t	CARVÃO ATIVADO - (cota principal)	R\$ 10.100,00	R\$ 858.500,00	CARBON AU 800
2	15	t	CARVÃO ATIVADO - (cota reservada)	R\$ 10.100,00	R\$ 151.500,00	CARBON AU 800

PREGÃO N.º 052/2022 - PROCESSO N.º 2585/2022 - INDÚSTRIA DE CAL CRUZEIRO LTDA.:						
REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE CAL HIDRATADA A GRANEL PARA TRATAMENTO DE ÁGUA. Vigência: 12 meses Valor total estimado: R\$ 3.990.000,00 (três milhões e novecentos e noventa mil reais).						
ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL	
1	2.128	t	Cal hidratada a granel	R\$ 1.425,00	R\$ 3.032.400,00	
2	672	t	Cal hidratada a granel	R\$ 1.425,00	R\$ 957.600,00	

PREGÃO N.º 046/2022 - PROCESSO N.º 2410/2022 – AVANEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.						
REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE CAL HIDRATADA (SACOS DE 20 KG) PARA TRATAMENTO DE ÁGUA. Vigência: 12 meses Valor total estimado: R\$ 246.500,00 (duzentos e quarenta e seis mil e quinhentos reais).						
ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL	MARCA
1	170	t	Cal hidratada (saco de 20 kg)	R\$ 1.450,00	R\$ 246.500,00	BELOCAL

PREGÃO N.º 046/2022 - PROCESSO N.º 2410/2022 – CALDAS PRODUTOS QUÍMICOS EIRELI						
REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE CAL HIDRATADA (SACOS DE 20 KG) PARA TRATAMENTO DE ÁGUA. Vigência: 12 meses Valor total estimado: R\$ 54.300,00 (cinquenta e quatro mil e trezentos reais).						
ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL	MARCA
2	30	t	Cal hidratada (saco de 20 kg)	R\$ 1.810,00	R\$ 54.300,00	NSG

PREGÃO N.º 071/2022 - PROCESSO N.º 3508/2022 – ELETROSILVA ENROLAMENTO DE MOTORES LTDA						
REGISTRO DE PREÇOS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REBOBINAMENTO DE MOTORES ELÉTRICOS TRIFÁSICOS. Vigência: 12 meses						

Valor total estimado: R\$ 154.000,00 (cento e cinquenta e quatro mil reais).					
<b>LOTE 6</b>					
ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
1	5	sv	MANUTENÇÃO ELÉTRICA - REBOBINAMENTO DE MOTOR TRIFÁSICO, MARCA WEG, MODELO HGF 315, 600, 0 CV, 1750 RPM, 440 V	R\$ 30.800,00	R\$ 154.000,00

<b>PREGÃO N.º 083/2022 - PROCESSO N.º 4251/2022 – BRASILIENSE REVENDEDORA RETALHISTA LTDA</b>					
REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE ÓLEO DIESEL S500 AUTOMOTIVO Vigência: 12 meses. Valor total estimado: R\$ 885.600,00 (oitocentos e oitenta e cinco mil e seiscentos reais).					
ITENS	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO	DESCONTO (%)	VALOR ESTIMADO
5	90.000	L	OLEO DIESEL S500 (COTA PRINCIPAL)	6,90 %	R\$ 664.200,00
6	30.000	L	OLEO DIESEL S500 (COTA RESERVADA)	6,90 %	R\$ 221.400,00

<b>PREGÃO N.º 083/2022 - PROCESSO N.º 4251/2022 – REDE SOL FUEL DISTRIBUIDORA S/A</b>					
REGISTRO DE PREÇO PARA FORNECIMENTO DE ETANOL HIDRATADO E GOSOLINA COMUM TIPO C. Vigência: 12 meses. Valor total estimado: R\$ 266.500,00 (duzentos e sessenta e seis mil e quinhentos reais).					
ITENS	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO	DESCONTO (%)	VALOR ESTIMADO
1	48.750	L	ETANOL HIDRATADO (COTA PRINCIPAL)	1,00 %	R\$ 199.875,00
2	16.250	L	ETANOL HIDRATADO (COTA RESERVADA)	1,00 %	R\$ 66.625,00
3	101.250	L	GASOLINA COMUM TIPO "C" (COTA PRINCIPAL)	8,50 %	R\$ 593.325,00
4	33.750	L	GASOLINA COMUM TIPO "C" (COTA RESERVADA)	8,50 %	R\$ 197.775,00

<b>PREGÃO N.º 078/2022 - PROCESSO N.º 3912/2022 – SABARÁ QUÍMICOS E INGREDIENTES S.A.</b>					
---	--	--	--	--	--

REGISTRO DE PREÇOS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSPEÇÃO E TESTE HIDROSTÁTICO EM CILINDROS DE CLORO.					
Vigência: 12 meses.					
Valor total estimado: R\$ 65.000,00 (sessenta e cinco mil reais).					
ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
1	13	sv	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSPEÇÃO E TESTE HIDROSTÁTICO EM CILINDROS DE CLORO	R\$ 5.000,00	R\$ 65.000,00

PREGÃO N.º 082/2022 - PROCESSO N.º 3509/2022 – THP MOTORES ELÉTRICOS LTDA - EPP					
REGISTRO DE PREÇOS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REBOBINAMENTO DE MOTORES ELÉTRICOS - DIVERSOS.					
Vigência: 12 meses.					
Valor total estimado: R\$ 93.500,00 (noventa e três mil e quinhentos reais).					
LOTE 04					
ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
13	5	sv	MANUTENÇÃO ELÉTRICA - REBOBINAMENTO DE MOTOR TRIFÁSICO, MARCA WEG, MODELO 250 SM, 100,0 CV, 1750 RPM, 220 V	R\$ 6.700,00	R\$ 33.500,00
LOTE 11					
ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
20	1	sv	MANUTENÇÃO ELÉTRICA - REBOBINAMENTO DE MOTOR TRIFÁSICO, MARCA BÚFALO, MODELO T 400, 600,0 CV, 1750 RPM, 440 VOLTS	R\$ 30.000,00	R\$ 30.000,00
LOTE 12					
ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
21	1	sv	MANUTENÇÃO ELÉTRICA - REBOBINAMENTO DE MOTOR DE 600,0 CV, 440 V - MARCA VILLARES, TIPO 315B70, 1750RPM	R\$ 30.000,00	R\$ 30.000,00

PREGÃO N.º 082/2022 - PROCESSO N.º 3509/2022 – PICELLI MOTORES E BOMBAS LTDA EPP					
REGISTRO DE PREÇOS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REBOBINAMENTO DE MOTORES ELÉTRICOS - DIVERSOS.					
Vigência: 12 meses. Valor total estimado: R\$ 84.499,83 (oitenta e quatro mil, quatrocentos e noventa e nove reais e oitenta e três centavos)					

LOTE 01					
ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
1	4	sv	MANUTENÇÃO ELÉTRICA - REBOBINAMENTO DE MOTOR TRIFÁSICO 1,0 CV, 220 V	R\$ 324,01	R\$ 1.296,04
2	5	sv	MANUTENÇÃO ELÉTRICA - REBOBINAMENTO DE MOTOR TRIFÁSICO 2,0 CV, 220 V	R\$ 414,45	R\$ 2.072,25
3	3	sv	MANUTENÇÃO ELÉTRICA - REBOBINAMENTO DE MOTOR TRIFÁSICO 5,0 CV, 220 V	R\$ 618,19	R\$ 1.854,57
4	3	sv	MANUTENÇÃO ELÉTRICA - REBOBINAMENTO DE MOTOR TRIFÁSICO 7,5 CV, 220 V	R\$ 863,95	R\$ 2.591,85
5	6	sv	MANUTENÇÃO ELÉTRICA - REBOBINAMENTO DE MOTOR TRIFÁSICO 15,0 CV, 220 V	R\$ 1.222,30	R\$ 7.333,80
6	3	sv	MANUTENÇÃO ELÉTRICA - REBOBINAMENTO DE MOTOR TRIFÁSICO 20,0 CV, 220 V	R\$ 1.720,05	R\$ 5.160,15
7	5	sv	MANUTENÇÃO ELÉTRICA - REBOBINAMENTO DE MOTOR TRIFÁSICO 25,0 CV, 220 V	R\$ 1.934,16	R\$ 9.670,80
8	2	sv	MANUTENÇÃO ELÉTRICA - REBOBINAMENTO DE MOTOR TRIFÁSICO 30,0 CV, 220 V	R\$ 2.010,20	R\$ 4.020,40
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>				<b>R\$ 33.999,86</b>	
LOTE 02					
ITEM	QUANT	UNID.	DESCRIÇÃO	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
9	2	sv	MANUTENÇÃO ELÉTRICA - REBOBINAMENTO DE MOTOR TRIFÁSICO 40,0 CV, 220V	R\$ 3.771,29	R\$ 7.542,58
10	3	sv	MANUTENÇÃO ELÉTRICA - REBOBINAMENTO DE MOTOR TRIFÁSICO 50,0 CV, 220 V	R\$ 4.181,17	R\$ 12.543,51
11	2	sv	MANUTENÇÃO ELÉTRICA - REBOBINAMENTO DE MOTOR TRIFÁSICO 60,0 CV, 220 V	R\$ 5.956,94	R\$ 11.913,88
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>				<b>R\$ 31.999,97</b>	

LOTE 05					
ITEM	QUANT	UNID.	DESCRIÇÃO	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
14	2	sv	MANUTENÇÃO ELÉTRICA - REBOBINAMENTO DE MOTOR TRIFÁSICO 125,0 CV, 220 V	R\$ 9.250,00	R\$ 18.500,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>				<b>R\$ 18.500,00</b>	

PREGÃO N.º 082/2022 - PROCESSO N.º 3509/2022 – RIMEP MOTORES EIRELI - EPP					
REGISTRO DE PREÇOS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REBOBINAMENTO DE MOTORES ELÉTRICOS - DIVERSOS. Vigência: 12 meses. Valor total estimado: R\$ 289.999,96 (duzentos e oitenta e nove mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa e seis centavos).					
LOTE 03					
ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
12	6	sv	MANUTENÇÃO ELÉTRICA - REBOBINAMENTO DE MOTOR TRIFÁSICO, 75,0 CV, 220 V	R\$ 6.833,33	R\$ 40.999,98
LOTE 06					
ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
15	3	sv	MANUTENÇÃO ELÉTRICA - REBOBINAMENTO DE MOTOR TRIFÁSICO, 150,0 CV, 440 V	R\$ 11.666,66	R\$ 34.999,98
LOTE 07					
ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
16	2	sv	MANUTENÇÃO ELÉTRICA - REBOBINAMENTO DE MOTOR TRIFÁSICO, 175,0 CV, 440 V	R\$ 12.500,00	R\$ 25.000,00
LOTE 08					
ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
17	5	sv	MANUTENÇÃO ELÉTRICA - REBOBINAMENTO DE MOTOR TRIFÁSICO, 250,0 CV, 440 V	R\$ 16.600,00	R\$ 83.000,00
LOTE 09					
ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
18	2	sv	MANUTENÇÃO ELÉTRICA - REBOBINAMENTO DE MOTOR TRIFÁSICO, 350,0 CV, 440 V	R\$ 21.000,00	R\$ 42.000,00

LOTE 10					
ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
19	2	sv	MANUTENÇÃO ELÉTRICA - REBOBINAMENTO DE MOTOR TRIFÁSICO, 600,0 CV, 440 VOLTS	R\$ 32.000,00	R\$ 64.000,00

PREGÃO N.º 095/2022 - PROCESSO N.º 3474 CENTRAL ABC PEÇAS AUTOMOTIVAS LTDA. - ME			
REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS ORIGINAIS E GENUÍNOS PARA A FROTA DO SEMAE. Vigência: 12 meses. Valor total estimado: R\$ 117.000,00 (cento e dezessete mil reais)			
ITEM	DESCRIÇÃO	% DESCONTO	VALOR ESTIMADO
5	PEÇAS E ACESSÓRIOS ORIGINAIS PARA VEÍCULOS LINHA LEVE DA MARCA FIAT	37,50%	R\$ 55.000,00
6	PEÇAS E ACESSÓRIOS GENUÍNOS PARA VEÍCULOS LINHA LEVE DA MARCA FIAT	21,00%	R\$ 35.000,00
17	PEÇAS HOP	31,00%	R\$ 12.000,00
18	PEÇAS HAMP	21,00%	R\$ 15.000,00
<b>VALOR TOTAL ESTIMADO (Itens 5, 6, 17 e 18): R\$117.000,00</b>			
PREGÃO N.º 095/2022 - PROCESSO N.º 3474 VALECAR PEÇAS E ACESSÓRIOS EIRELI			
REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS ORIGINAIS E GENUÍNOS PARA A FROTA DO SEMAE. Vigência: 12 meses. Valor total estimado: R\$ 103.000,00 (cento e três mil reais)			
ITEM	DESCRIÇÃO	% DESCONTO	VALOR ESTIMADO
3	PEÇAS E ACESSÓRIOS ORIGINAIS PARA VEÍCULOS LINHA LEVE DA MARCA GM	29,50%	R\$ 50.000,00
4	PEÇAS E ACESSÓRIOS GENUÍNOS PARA VEÍCULOS LINHA LEVE DA MARCA GM	15,50%	R\$ 35.000,00
11	PEÇAS E ACESSÓRIOS ORIGINAIS PARA VEÍCULOS LINHA PESADA DA MARCA GM	29,50%	R\$ 10.000,00
12	PEÇAS E ACESSÓRIOS GENUÍNOS PARA VEÍCULOS LINHA PESADA DA MARCA GM	15,50%	R\$ 8.000,00
<b>VALOR TOTAL ESTIMADO (Itens 3, 4, 11 e 12): R\$ 103.000,00</b>			

PREGÃO N.º 095/2022 - PROCESSO N.º 3474 LUQUIPEÇAS COMÉRCIO EIRELI - EPP			
REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS ORIGINAIS E GENUÍNOS PARA A FROTA DO SEMAE. Vigência: 06 meses. Valor total estimado: R\$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais)			
ITEM	DESCRIÇÃO	% DESCONTO	VALOR ESTIMADO

15	PEÇAS E ACESSÓRIOS ORIGINAIS PARA VEÍCULOS LINHA PESADA DA MARCA MERCEDES BENZ	29,00%	R\$ 20.000,00
16	PEÇAS E ACESSÓRIOS GENUÍNOS PARA VEÍCULOS LINHA PESADA DA MARCA MERCEDES BENZ	15,50%	R\$ 15.000,00
<b>VALOR TOTAL ESTIMADO (Itens 15, 16): R\$ 35.000,00</b>			

<b>PREGÃO N.º 095/2022 - PROCESSO N.º 3474 D.P. QUARTAROLO GERENCIAMENTO DE FROTAS EIRELI</b>			
REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS ORIGINAIS E GENUÍNOS PARA A FROTA DO SEMAE Vigência: 06 meses. Valor total estimado: R\$ 65.000,00 (sessenta e cinco mil reais)			
ITEM	DESCRIÇÃO	% DESCONTO	VALOR ESTIMADO
13	PEÇAS E ACESSÓRIOS ORIGINAIS PARA VEÍCULOS LINHA PESADA DA MARCA FORD	28,00%	R\$ 40.000,00
14	PEÇAS E ACESSÓRIOS GENUÍNOS PARA VEÍCULOS LINHA PESADA DA MARCA FORD	15,50%	R\$ 25.000,00
<b>VALOR TOTAL ESTIMADO (Itens 13, 14): R\$ 65.000,00</b>			

<b>PREGÃO N.º 095/2022 - PROCESSO N.º 3474 ROSANGELA CRUZ DOS SANTOS AUTO PEÇAS EPP</b>			
REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS ORIGINAIS E GENUÍNOS PARA A FROTA DO SEMAE Vigência: 06 meses. Valor total estimado: R\$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais)			
ITEM	DESCRIÇÃO	% DESCONTO	VALOR ESTIMADO
7	PEÇAS E ACESSÓRIOS ORIGINAIS PARA VEÍCULOS LINHA PESADA DA MARCA VOLKSWAGEM	29,00%	R\$ 15.000,00
8	PEÇAS E ACESSÓRIOS GENUÍNOS PARA VEÍCULOS LINHA PESADA DA MARCA VOLKSWAGEM	16,00%	R\$ 10.000,00
<b>VALOR TOTAL ESTIMADO (Itens 7, 8): R\$ 25.000,00</b>			

<b>PREGÃO N.º 095/2022 - PROCESSO N.º 3474 ROTAL AUTO PEÇAS LTDA - ME</b>			
REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS ORIGINAIS E GENUÍNOS PARA A FROTA DO SEMAE Vigência: 06 meses. Valor total estimado: R\$ 30.000,00 (trinta mil reais)			
ITEM	DESCRIÇÃO	% DESCONTO	VALOR ESTIMADO



1	PEÇAS E ACESSÓRIOS ORIGINAIS PARA VEÍCULOS LINHA LEVE DA MARCA VOLKSWAGEM	30,00%	R\$ 30.000,00
---	---	--------	---------------

**PREGÃO N.º 095/2022 - PROCESSO N.º 3474 STAR TRACTOR – COMÉRCIO DE PEÇAS, MÁQUINAS E SERVIÇOS LTDA EPP**

REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS ORIGINAIS E GENUÍNOS PARA A FROTA DO SEMAE

Vigência: 06 meses.

Valor total estimado: R\$ 55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais)

ITEM	DESCRIÇÃO	% DESCONTO	VALOR ESTIMADO
2	PEÇAS E ACESSÓRIOS GENUÍNOS PARA VEÍCULOS LINHA LEVE DA MARCA VOLKSWAGEM	15,00%	R\$ 20.000,00
9	PEÇAS E ACESSÓRIOS ORIGINAIS PARA VEÍCULOS LINHA PESADA DA IVECO	27,50%	R\$ 20.000,00
10	PEÇAS E ACESSÓRIOS GENUÍNOS PARA VEÍCULOS LINHA PESADA IVECO	16,50%	R\$ 15.000,00
<b>VALOR TOTAL ESTIMADO (Itens 2, 9, 10): R\$ 55.000,00</b>			

**PREGÃO N.º 096/2022 - PROCESSO N.º 4172– AGREGUE MULTISERVIÇOS - EIRELI.**

REGISTRO DE PREÇOS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LAVAGEM E DESINFECÇÃO DE RESERVATÓRIOS, CAIXAS DE PASSAGENS E DE SUCÇÃO.

Vigência: 12 meses.

Valor total estimado: R\$ 272.500,00 (duzentos e setenta e dois mil quinhentos reais)

Itens	Reservatório	Volume (m³)	Material	Tipo	R\$ Unit.
1	Agronomia	500	Concreto	Elevado	R\$ 2.840,00
2	Água Bonita	50	Chapa de Aço	Elevado	R\$ 1.280,00
3	Alpha Norte	200	Concreto	Elevado	R\$ 1.780,00
4	Alpes Suíços	30	Chapa de aço	Apoiado	R\$ 1.280,00
5	Altos do Pau D'Alinho	20	Chapa de aço	Apoiado	R\$ 1.280,00
6	Anhumas - ETA	100	Concreto	Apoiado	R\$ 1.580,00
7	Anhumas - Escola	100	Fibra de vidro	Elevado	R\$ 1.580,00
8	Artemis 1 - Lago Azul	100	Fibra de vidro	Elevado	R\$ 2.890,00
9	Artemis 2 - Lago Azul	100	Fibra de vidro	Elevado	R\$ 2.150,00

10	Artemis 3 - Lago Azul	700	Concreto	Semi-enterrado	R\$ 3.120,00
11	Artemis 4 - Condomínio	250	Fibra de vidro	Elevado	R\$ 2.150,00
12	Artemis 1 - Condomínio	250	Fibra de vidro	Elevado	R\$ 2.150,00
13	Balbo 1 (Velho)	1000-velho	Concreto	Semi-enterrado	R\$ 4.390,00
14	Balbo 2 (Novo)	2300-novo	Concreto	Semi-enterrado	R\$ 5.740,00
15	Boa Esperança 1	500	Concreto	Elevado	R\$ 2.840,00
16	Boa Esperança 2	250	Fibra de vidro	Elevado	R\$ 2.150,00
17	Boa Esperança 3	250	Fibra de vidro	Elevado	R\$ 2.150,00
18	Boa Esperança 4 (duas câmaras)	4800	Concreto	Semi-enterrado	R\$ 8.500,00
19	Campestre 1 (Quinta Stª Helena)	100	Fibra de vidro	Elevado	R\$ 1.580,00
20	Campestre 2 (Quinta Stª Helena)	100	Fibra de vidro	Elevado	R\$ 1.580,00
21	Campestre 3	250	Fibra de vidro	Elevado	R\$ 2.140,00
22	Campestre 4	250	Fibra de vidro	Elevado	R\$ 2.140,00
23	Cecap 1	250	Fibra de vidro	Elevado	R\$ 2.140,00
24	Cecap 2	250	Fibra de vidro	Elevado	R\$ 2.140,00
25	Cecap 3	500	Concreto	Elevado	R\$ 2.840,00
26	Cecap 4	4000	Concreto	Semi-enterrado	R\$ 7.800,00
27	CLQ - Unileste	500	Concreto	Elevado	R\$ 2.040,00
28	Condomínio Recanto dos Passáros	20	Chapa de Aço	Elevado	R\$ 2.120,00
29	Conceição	50	Fibra de vidro	Elevado	R\$ 1.290,00
30	DAHMA (duas câmaras)	200	Concreto	Elevado	R\$ 1.840,00
31	Dois Córregos 1 (Velho)	1000-velho	Concreto	Semi-enterrado	R\$ 4.390,00

32	Dois Córregos 2 (Novo)	1000-novo	Concreto	Semi-enterrado	R\$ 4.390,00
33	Dois Córregos 3	250	Fibra de vidro	Elevado	R\$ 2.140,00
34	Dois Córregos 4	250	Fibra de vidro	Elevado	R\$ 2.140,00
35	Engenho Central	100	Chapa de aço	Apoiado	R\$ 1.580,00
36	ETA - Capim Fino 1	2000	Concreto	Enterrado	R\$ 5.420,00
37	ETA - Capim Fino 2	2000	Concreto	Semi-enterrado	R\$ 5.420,00
38	ETA - Capim Fino 3	2000	Concreto	Semi-enterrado	R\$ 5.420,00
39	ETA - Capim Fino 4	11000	Concreto	Semi-enterrado	R\$ 11.500,00
40	ETA Capim Fino - Elevado	300	Concreto	Elevado	R\$ 2.420,00
41	Formigueiro	100	Fibra de vidro	Elevado	R\$ 1.580,00
42	Glebas São Geraldo	30	Chapa de aço	Apoiado	R\$ 1.280,00
43	Ibitiruna 1 (Velho)	19	Concreto	Semi-enterrado	R\$ 1.220,00
44	Ibitiruna 2 (Novo)	50	Fibra de vidro	Elevado	R\$ 1.280,00
45	Jupiá	500	Concreto	Elevado	R\$ 2.840,00
46	Kobayat Líbano 1	250	Fibra de vidro	Elevado	R\$ 2.140,00
47	Kobayat Líbano 2	250	Fibra de vidro	Elevado	R\$ 2.140,00
48	Kobayat Líbano 3 (duas câmaras)	4000	Concreto	Semi-enterrado	R\$ 8.120,00
49	Loteamento Conviva 1	250	Fibra de vidro	Elevado	R\$ 2.140,00
50	Loteamento Conviva 2	250	Fibra de vidro	Elevado	R\$ 2.140,00
51	Marechal 1	1100	Tijolo	Semi-enterrado	R\$ 3.840,00
52	Marechal 2	2000	Tijolo	Semi-enterrado	R\$ 5.780,00
53	Marechal 3	1000	Concreto	Semi-enterrado	R\$ 4.410,00
54	Marechal 4 (duas câmaras)	4200	Concreto	Semi-enterrado	R\$ 8.030,00
55	Monte Alegre (duas câmaras)	250	Concreto	Elevado	R\$ 1.790,00

56	Monte Feliz	600	Concreto	Elevado	R\$ 2.940,00
57	Morada do Engenho	150	Concreto	Semi-enterrado	R\$ 1.640,00
58	Nova República	50	Concreto	Elevado	R\$ 1.280,00
59	Nova Suíça 1	250	Fibra de vidro	Elevado	R\$ 2.140,00
60	Nova Suíça 2	50	Fibra de vidro	Elevado	R\$ 1.280,00
61	Paulicéia 1	550	Concreto	Elevado	R\$ 2.740,00
62	Paulicéia 2 (duas câmaras)	5200	Concreto	Semi-enterrado	R\$ 7.500,00
63	Paulicéia 3	250	Fibra de vidro	Elevado	R\$ 2.140,00
64	Paulicéia 4	250	Fibra de vidro	Elevado	R\$ 2.140,00
65	Pau D'Alinho	50	Fibra de vidro	Elevado	R\$ 1.280,00
66	Reseva do Engenho	300	Concreto	Apoiado	R\$ 2.490,00
67	Santa Rosa/Park Motel	10	Concreto	Elevado	R\$ 1.220,00
68	Santa Terezinha	500	Concreto	Elevado	R\$ 2.840,00
69	Santana 1	50	Fibra de vidro	Elevado	R\$ 1.280,00
70	Santana 2	50	Fibra de vidro	Elevado	R\$ 1.280,00
71	Santa Olímpia 1	50	Chapa de aço	Apoiado	R\$ 1.280,00
72	Santa Olímpia 2	100	Fibra de vidro	Apoiado	R\$ 1.580,00
73	Takaki	500	Concreto	Elevado	R\$ 2.840,00
74	Tanquinho	100	Fibra de vidro	Elevado	R\$ 1.580,00
75	Taquaral	100	Fibra de vidro	Elevado	R\$ 1.580,00
76	Torre TV 1	200	Fibra de vidro	Apoiado	R\$ 1.840,00
77	Torre TV 2	100	Chapa de Aço	Apoiado	R\$ 1.580,00
78	Torre TV 3	100	Chapa de Aço	Apoiado	R\$ 1.580,00

79	Tupi - Poço 1	10	Chapa de Aço	Apoiado	R\$ 1.240,00
80	Tupi Bartira - Poço 4	100	Fibra de vidro	Elevado	R\$ 1.580,00
81	Tupi Peória	100	Fibra de vidro	Elevado	R\$ 1.580,00
82	Unificada 1 velho	1250	Concreto	Semi-enterrado	R\$4.040,00
83	Unificada 2 (duas câmaras)	3200	Concreto	Semi-enterrado	R\$ 6.800,00
84	Unileste 1	1000 - velho	Concreto	Semi-enterrado	R\$ 4.440,00
85	Unileste 2 (duas câmaras)	2400	Concreto	Semi-enterrado	R\$ 6.000,00
86	Uninorte	250	Fibra de Vidro	Apoiado	R\$ 2.140,00
87	Vila Belém	50	Fibra de Vidro	Elevado	R\$ 1.280,00
88	Vila Rezende 1	550	Concreto	Elevado	R\$ 2.760,00
89	Vila Rezende 2	1000	Concreto	Semi-enterrado	R\$ 4.440,00
90	XV de Novembro 1	550	Concreto	Elevado	R\$ 2.760,00
91	XV de Novembro 2	1680	Concreto	Semi-enterrado	R\$ 4.540,00
92	XV de Novembro 3	4000	Concreto	Semi-enterrado	R\$ 7.800,00

**PREGÃO N.º 0103/2022 - PROCESSO N.º 4510/2022 – GLPAR PARAFUSOS EIRELI.**

REGISTRO DE PREÇO DE FORNECIMENTO DE CHUMBADORES QUÍMICOS PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES

Vigência: 12 meses

Valor total estimado: R\$ 138.380,00 (cento e trinta e oito mil e trezentos e oitenta reais).

ITEM	QUANT	UNID.	DESCRIÇÃO	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
1	400	pç	CHUMBADOR QUÍMICO, TIPO PRISIONEIRO COM CHANFRO PRQ 38130, EM AÇO INOXIDÁVEL AISI 304, DE 3/8" X 130 MM, COM AMPOLA AQA 10 MM	R\$ 18,90	R\$ 7.560,00
2	400	pç	CHUMBADOR QUÍMICO, TIPO PRISIONEIRO COM CHANFRO PRQ 12160, EM AÇO INOXIDÁVEL AISI 304, DE 1/2" X 160 MM, COM AMPOLA AQA 12 MM	R\$ 31,60	R\$ 12.640,00
3	400	pç	CHUMBADOR QUÍMICO, TIPO PRISIONEIRO COM CHANFRO PRQ 58190, EM AÇO INOXIDÁVEL AISI 304,	R\$ 54,30	R\$ 21.720,00

			DE 5/8" X 190 MM, COM AMPOLA AQA 16 MM		
4	400	pç	CHUMBADOR QUÍMICO, TIPO PRISIONEIRO COM CHANFRO PRQ 34260, EM AÇO INOXIDÁVEL AISI 304, DE 3/4" X 260 MM, COM AMPOLA AQA 20 MM	R\$ 95,50	R\$ 38.200,00
5	200	pç	CHUMBADOR QUÍMICO, TIPO PRISIONEIRO COM CHANFRO PRQ 78250, EM AÇO INOXIDÁVEL AISI 304, DE 7/8" X 250 MM, COM AMPOLA AQA 22 MM	R\$ 128,30	R\$ 25.660,00
6	200	pç	CHUMBADOR QUÍMICO, TIPO PRISIONEIRO COM CHANFRO PRQ 10300, EM AÇO INOXIDÁVEL AISI 304, DE 1" X 300 MM, COM AMPOLA AQA 24 MM	R\$ 163,00	R\$ 32.600,00

**PREGÃO N.º 0111/2022 - PROCESSO N.º 4728/2022 – FM COMERCIAL EIRELI**

REGISTRO DE PREÇO DE FORNECIMENTO DE AGREGADO RECICLADO (BICA CORRIDA)

Vigência: 12 meses

Valor total estimado: R\$ 595.200,00 (Quinhentos e noventa e cinco mil e duzentos reais)

ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
1	18.000	t	AGREGADO RECICLADO (cota principal)	R\$ 24,80	R\$ 446.400,00
2	6.000	t	AGREGADO RECICLADO (cota reservada)	R\$ 24,80	R\$ 148.800,00

**PREGÃO N.º 0110/2022 - PROCESSO N.º 4931/2022 – NUTRICESTA COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA**

REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE PÓ DE CAFÉ E LEITE.

Vigência: 06 meses

Valor total estimado: R\$ 131.268,00 (cento e trinta e um mil e duzentos e sessenta e oito reais).

ITEM	QTD.	UNID.	DESCRIÇÃO	R\$ UNIT.	MARCA
2	2.025	kg	CAFÉ EM PÓ HOMOGÊNEO TORRADO E MOÍDO (Cota Principal)	R\$26,24	Morro Grande
2	675	kg	CAFÉ EM PÓ HOMOGÊNEO TORRADO E MOÍDO (Cota Reservada)	R\$26,24	Morro Grande
3	11.400	L	LEITE INTEGRAL EM EMBALAGEM LONGA VIDA DE 01 LITRO	R\$5,30	Lider

**PREGÃO N.º 0110/2022 - PROCESSO N.º 4931/2022 – SPECIALATO COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI-ME**

REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE AÇÚCAR.

Vigência: 06 meses Valor total estimado: R\$ 12.915,00 (doze mil e novecentos e quinze reais).					
ITEM	QTD.	UNID.	DESCRIÇÃO	R\$ UNIT.	MARCA
1	3.500	kg	AÇUCAR (EMBALAGEM DE 5KG E TRANSPARENTE)	R\$ 3,69	MIRANTE

<b>PREGÃO N.º 0106/2022 - PROCESSO N.º 4958/2022 – ZORZENONI &amp; ZORZENONI LTDA EPP</b>					
REGISTRO DE PREÇOS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO GERAL EM VEÍCULOS LINHA PESADA Vigência: 12 meses Valor total estimado: R\$ 219.996,00 (duzentos e dezenove mil e novecentos e noventa e seis reais).					
<b>LOTE 6</b>					
ITEM	QUANT	UNID	DESCRIÇÃO	R\$ UNIT.	
1	1200	h	MANUT. GERAL EM VEÍCULOS LINHA PESADA	R\$ 183,33	

<b>PREGÃO N.º 0120/2022 - PROCESSO N.º 4386/2022 – L DE A GODOY HIDRAULICA ME</b>					
REGISTRO DE PREÇOS PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EM RETROESCAVADEIRAS E ESCAVADEIRAS HIDRÁULICAS Vigência: 12 meses Valor total estimado: R\$ 319.407,67 (trezentos e dezenove mil, quatrocentos e sete reais e sessenta e sete centavos).					
<b>ANEXO ÚNICO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 49/2022</b>					
<b>SERVIÇOS</b>			<b>V. unitário</b>		
Preço por hora de manutenção mecânica e hidráulica			R\$ 226,30		
Valor por hora de solda			R\$ 196,85		
Valor por hora de usinagem			R\$ 258,85		
Valor por hora de pintura			R\$ 325,50		
<b>Embuchamento e Alinhamento</b>					
<b>Diâmetros</b>			<b>V. unitário</b>		
Furos de diâmetros até 20mm			R\$ 230,95		
de 21 a 40 mm			R\$ 260,40		
de 41 a 60 mm			R\$ 292,96		
de 61 a 80 mm			R\$ 312,53		
de 81 a 100 mm			R\$ 339,48		
de 101 a 120 mm			R\$ 372,72		
de 121 a 140 mm			R\$ 386,10		
de 141 a 160 mm			R\$ 429,94		
de 161 a 180 mm			R\$ 452,92		
de 181 a 200 mm			R\$ 470,02		
de 201 a 220 mm			R\$ 478,81		
de 221 a 240 mm			R\$ 528,74		
de 241 a 260 mm			R\$ 576,70		

de 261 a 280 mm	R\$ 621,62		
de 281 a 300 mm	R\$ 667,84		
<b>Comando Hidráulico</b>	<b>V. unitário</b>		
	<b>Randon</b>	<b>JCB</b>	<b>N. Holland</b>
Comando dianteiro	R\$ 3.093,80	R\$ 3.119,22	R\$ 2.979,10
Comando traseiro	R\$ 4.093,55	R\$ 4.119,90	R\$ 3.980,40
Comando estabilizador	R\$ 2.452,10	R\$ 2.383,28	R\$ 2.399,40
Orbitrol (direção)	R\$ 2.542,00	R\$ 2.546,65	R\$ 2.411,80
<b>Cilindros Hidráulicos</b>	<b>V. unitário</b>		
<b>Cilindro do estabilizador (v. unitário)</b>	<b>Randon</b>	<b>JCB</b>	<b>N. Holland</b>
Remoção e instalação do cilindro	R\$ 83,70	R\$ 83,70	R\$ 83,70
Cromação da Haste	R\$ 264,21	R\$ 256,11	R\$ 256,75
Brunimento da camisa	R\$ 291,95	R\$ 293,04	R\$ 278,72
Troca de jogo de reparo completo	R\$ 605,84	R\$ 598,75	R\$ 580,42
Troca da haste do cilindro	R\$ 1.052,06	R\$ 1.051,31	R\$ 999,51
Troca do embolo	R\$ 464,23	R\$ 465,33	R\$ 461,31
Troca da tampa	R\$ 572,73	R\$ 550,66	R\$ 550,56
Troca da camisa	R\$ 1.521,71	R\$ 1.553,32	R\$ 1.466,96
Pintura completa	R\$ 204,60	R\$ 215,67	R\$ 201,81
Troca do olhal da extremidade da haste	R\$ 296,83	R\$ 303,25	R\$ 278,11
Troca do olhal do fundo da camisa	R\$ 384,01	R\$ 368,00	R\$ 362,28
Recuperação da rosca interna da camisa	R\$ 278,23	R\$ 266,69	R\$ 267,87
Bucha guia	R\$ 229,40	R\$ 217,00	R\$ 206,15
<b>Cilindro de giro (v. unitário)</b>	<b>Randon</b>	<b>JCB</b>	<b>N. Holland</b>
Remoção e instalação do cilindro	R\$ 133,30	R\$ 127,10	R\$ 124,00
Cromação da Haste	R\$ 289,46	R\$ 276,06	R\$ 275,93
Brunimento da camisa	R\$ 304,17	R\$ 301,98	R\$ 291,47
Troca de jogo de reparo completo	R\$ 606,08	R\$ 598,99	R\$ 588,72
Troca da haste do cilindro	R\$ 984,64	R\$ 945,89	R\$ 647,34
Troca do embolo	R\$ 507,41	R\$ 499,10	R\$ 493,83
Troca da tampa	R\$ 577,32	R\$ 563,43	R\$ 555,04
Troca da camisa	R\$ 1.407,43	R\$ 1.389,58	R\$ 1.401,20
Pintura completa	R\$ 217,00	R\$ 220,32	R\$ 223,51
Troca do munhão	R\$ 1.742,20	R\$ 1.754,29	R\$ 1.720,50
Troca do olhal da extremidade da haste	R\$ 333,25	R\$ 329,25	R\$ 322,09
Troca do fundo da camisa	R\$ 354,56	R\$ 351,92	R\$ 341,03
Recuperação rosca interna da camisa	R\$ 292,56	R\$ 283,68	R\$ 277,83
Bucha guia	R\$ 216,38	R\$ 209,56	R\$ 202,43
<b>Cilindro da lança (v. unitário)</b>	<b>Randon</b>	<b>JCB</b>	<b>N. Holland</b>
Remoção e instalação do cilindro	R\$ 106,95	R\$ 106,95	R\$ 106,95
Cromação da Haste	R\$ 337,93	R\$ 325,89	R\$ 313,15
Brunimento da camisa	R\$ 424,92	R\$ 424,77	R\$ 427,80
Troca de jogo de reparo completo	R\$ 626,42	R\$ 626,82	R\$ 627,97
Troca da haste do cilindro	R\$ 1.302,10	R\$ 1.314,40	R\$ 1.281,85
Troca do embolo	R\$ 507,55	R\$ 505,34	R\$ 507,23



Troca da tampa	R\$ 582,03	R\$ 564,51	R\$ 564,52
Troca da camisa	R\$ 1.807,34	R\$ 1.763,93	R\$ 1.757,77
Pintura completa	R\$ 224,47	R\$ 237,25	R\$ 224,81
Troca do olhal da extremidade da haste	R\$ 314,69	R\$ 312,33	R\$ 310,34
Troca do olhal do fundo da camisa	R\$ 389,21	R\$ 392,80	R\$ 384,44
Recuperação da rosca interna da camisa	R\$ 270,48	R\$ 272,80	R\$ 280,03
Bucha guia	R\$ 212,35	R\$ 199,95	R\$ 193,75
<b>Cilindro do braço de profundidade (v. unitário)</b>	<b>Randon</b>	<b>JCB</b>	<b>N. Holland</b>
Remoção e instalação do cilindro	R\$ 128,65	R\$ 128,65	R\$ 128,65
Cromaço da Haste	R\$ 328,65	R\$ 326,50	R\$ 316,25
Brunimento da camisa	R\$ 364,28	R\$ 367,07	R\$ 353,40
Troca de jogo de reparo completo	R\$ 626,87	R\$ 624,08	R\$ 622,79
Troca da haste do cilindro	R\$ 1.286,57	R\$ 1.264,41	R\$ 1.295,83
Troca do embolo	R\$ 503,80	R\$ 505,38	R\$ 499,10
Troca da tampa	R\$ 587,50	R\$ 580,48	R\$ 583,73
Troca da camisa	R\$ 1.813,53	R\$ 1.773,20	R\$ 1.819,74
Pintura completa	R\$ 269,70	R\$ 271,25	R\$ 272,80
Troca do olhal da extremidade da haste	R\$ 348,97	R\$ 345,26	R\$ 353,43
Troca do olhal do fundo da camisa	R\$ 380,06	R\$ 374,71	R\$ 367,42
Recuperação da rosca interna da camisa	R\$ 269,77	R\$ 275,51	R\$ 269,80
Bucha guia	R\$ 244,90	R\$ 238,70	R\$ 240,25
<b>Cilindro da camba traseira (concha) - (v. unitário)</b>	<b>Randon</b>	<b>JCB</b>	<b>N. Holland</b>
Remoção e instalação do cilindro	R\$ 89,90	R\$ 89,90	R\$ 89,90
Cromaço da Haste	R\$ 266,65	R\$ 264,45	R\$ 261,81
Brunimento da camisa	R\$ 272,61	R\$ 289,66	R\$ 297,60
Troca de jogo de reparo completo	R\$ 593,65	R\$ 595,20	R\$ 604,57
Troca da haste do cilindro	R\$ 1.280,35	R\$ 1.306,73	R\$ 1.326,83
Troca do embolo	R\$ 474,69	R\$ 462,88	R\$ 464,10
Troca da tampa	R\$ 576,21	R\$ 567,34	R\$ 548,77
Troca da camisa	R\$ 1.519,03	R\$ 1.571,76	R\$ 1.597,50
Pintura completa	R\$ 217,00	R\$ 245,52	R\$ 241,80
Troca do olhal da extremidade da haste	R\$ 342,59	R\$ 341,03	R\$ 345,72
Troca do olha do fundo da camisa	R\$ 329,38	R\$ 331,12	R\$ 336,42
Recuperação da rosca interna da camisa	R\$ 256,14	R\$ 263,19	R\$ 265,05
Bucha guia	R\$ 204,60	R\$ 210,80	R\$ 218,55
<b>Cilindro do braço extensível (v. unitário)</b>	<b>Randon</b>	<b>JCB</b>	<b>N. Holland</b>
Remoção e instalação do cilindro	R\$ 105,40	R\$ 105,40	
Cromaço da Haste	R\$ 317,82	R\$ 316,82	
Brunimento da camisa	R\$ 368,93	R\$ 376,71	
Troca de jogo de reparo completo	R\$ 636,28	R\$ 630,93	

Troca da haste do cilindro	R\$ 1.621,35	R\$ 1.659,19	
Troca do embolo	R\$ 463,06	R\$ 468,14	
Troca da tampa	R\$ 559,94	R\$ 556,36	
Troca da camisa	R\$ 1.800,51	R\$ 1.823,42	
Pintura completa	R\$ 237,15	R\$ 226,30	
Troca do olhal da extremidade da haste	R\$ 394,85	R\$ 337,94	
Troca do olha do fundo da camisa	R\$ 371,10	R\$ 380,14	
Recuperação da rosca interna da camisa	R\$ 297,32	R\$ 279,07	
Bucha guia	R\$ 235,60	R\$ 234,05	
<b>Cilindro do levantamento da caçamba dianteira (unitário)</b>	<b>Randon</b>	<b>JCB</b>	<b>N. Holland</b>
Remoção e instalação do cilindro	R\$ 83,70	R\$ 83,70	R\$ 83,70
Cromação da Haste	R\$ 315,83	R\$ 307,07	R\$ 297,09
Brunimento da camisa	R\$ 349,14	R\$ 352,57	R\$ 354,99
Troca de jogo de reparo completo	R\$ 616,13	R\$ 606,98	R\$ 612,29
Troca da haste do cilindro	R\$ 1.241,59	R\$ 953,29	R\$ 1.267,97
Troca do embolo	R\$ 479,02	R\$ 485,22	R\$ 469,66
Troca da tampa	R\$ 547,93	R\$ 551,96	R\$ 550,25
Troca da camisa	R\$ 1.530,63	R\$ 1.512,96	R\$ 1.519,17
Pintura completa	R\$ 218,55	R\$ 229,40	R\$ 221,65
Troca do olhal da extremidade da haste	R\$ 288,53	R\$ 288,99	R\$ 275,90
Troca do olha do fundo da camisa	R\$ 294,55	R\$ 293,02	R\$ 282,10
Recuperação da rosca interna da camisa	R\$ 240,25	R\$ 232,50	R\$ 221,65
Bucha guia	R\$ 190,65	R\$ 193,75	R\$ 196,85
<b>Cilindro de inclinação da caçamba dianteira (v. unitário)</b>	<b>Randon</b>	<b>JCB</b>	<b>N. Holland</b>
Remoção e instalação do cilindro	R\$ 88,35	R\$ 88,35	R\$ 88,35
Cromação da Haste	R\$ 324,03	R\$ 316,20	R\$ 325,67
Brunimento da camisa	R\$ 310,02	R\$ 311,62	R\$ 310,22
Troca de jogo de reparo completo	R\$ 612,64	R\$ 609,25	R\$ 613,86
Troca da haste do cilindro	R\$ 1.316,73	R\$ 1.328,36	R\$ 1.382,67
Troca do embolo	R\$ 489,03	R\$ 477,50	R\$ 471,82
Troca da tampa	R\$ 519,35	R\$ 536,31	R\$ 430,90
Troca da camisa	R\$ 1.668,27	R\$ 1.705,07	R\$ 1.649,23
Pintura completa	R\$ 235,60	R\$ 227,85	R\$ 229,40
Troca de munhão	R\$ 1.860,07		
Troca do olhal da extremidade da haste	R\$ 310,78	R\$ 314,72	R\$ 331,77
Troca do olhal do fundo da camisa		R\$ 362,75	R\$ 372,07
Troca do fundo da camisa	R\$ 412,32		
Recuperação da Rosca interna da camisa	R\$ 297,60	R\$ 296,05	R\$ 294,50
Bucha guia	R\$ 235,60	R\$ 238,70	R\$ 220,10
<b>Cilindro de direção (v. unitário)</b>	<b>Randon</b>	<b>JCB</b>	<b>N. Holland</b>
Remoção e instalação do cilindro	R\$ 164,30	R\$ 164,30	R\$ 164,30

Cromação da Haste	R\$ 282,10	R\$ 288,38	R\$ 285,30
Brunimento da camisa	R\$ 544,09	R\$ 536,37	R\$ 541,03
Troca de jogo de reparo completo	R\$ 612,29	R\$ 626,89	R\$ 635,55
Troca da haste do cilindro	R\$ 1.379,57	R\$ 1.360,59	R\$ 1.347,00
Troca do embolo	R\$ 421,64	R\$ 432,76	R\$ 446,57
Troca da tampa	R\$ 503,97	R\$ 508,50	R\$ 522,36
Troca da camisa	R\$ 1.866,24	R\$ 1.897,25	R\$ 1.890,39
Pintura completa	R\$ 192,20	R\$ 203,05	R\$ 192,20
Troca do olhal da extremidade da haste	R\$ 298,57	R\$ 303,22	R\$ 303,97
Troca do olha do fundo da camisa	R\$ 322,45	R\$ 329,60	R\$ 337,95
Recuperação da rosca interna da camisa	R\$ 238,70	R\$ 254,20	R\$ 244,90
Bucha guia	R\$ 220,10	R\$ 218,55	R\$ 224,75
<b>Cilindro de direção haste dupla (v. unitário)</b>	<b>Randon</b>	<b>JCB</b>	<b>N. Holland</b>
Remoção e instalação do cilindro	R\$ 167,40	R\$ 167,40	R\$ 167,40
Cromação da Haste	R\$ 304,36	R\$ 328,57	R\$ 311,24
Brunimento da camisa	R\$ 352,56	R\$ 365,56	R\$ 359,03
Troca de jogo de reparo completo	R\$ 705,45	R\$ 705,53	R\$ 687,20
Troca da haste do cilindro	R\$ 1.053,29	R\$ 1.086,28	R\$ 1.088,17
Troca do embolo	R\$ 559,89	R\$ 564,57	R\$ 560,26
Troca da tampa	R\$ 983,79	R\$ 1.001,34	R\$ 1.016,45
Troca da camisa	R\$ 1.551,65	R\$ 1.587,22	R\$ 1.541,54
Pintura completa	R\$ 244,95	R\$ 257,35	R\$ 183,56
Troca do olhal da extremidade da haste	R\$ 387,88	R\$ 391,56	R\$ 386,93
Troca do olha do fundo da camisa	R\$ 359,94	R\$ 363,65	R\$ 371,40
Recuperação da rosca interna da camisa	R\$ 309,07	R\$ 296,38	R\$ 303,38
Bucha guia	R\$ 184,69	R\$ 199,05	R\$ 206,49
<b>Cilindros hidráulicos - para escavadeira hidráulica JCB modelo JS200</b>			
<b>Cilindro da lança</b>	<b>V. unitário</b>		
Remoção e instalação do cilindro	R\$ 288,30		
Cromação da Haste	R\$ 802,42		
Brunimento da camisa	R\$ 745,49		
Troca de jogo de reparo completo	R\$ 1.361,90		
Troca da haste do cilindro	R\$ 3.661,10		
Troca do embolo	R\$ 1.110,64		
Troca da tampa	R\$ 1.114,21		
Troca da camisa	R\$ 5.769,48		
Pintura completa	R\$ 353,17		
Troca do olhal da extremidade da haste	R\$ 659,72		
Troca do olhal do fundo da camisa	R\$ 856,21		
Recuperação da rosca interna da camisa	R\$ 543,18		
Bucha guia	R\$ 434,87		

<b>Cilindro do braço de profundidade</b>	<b>V. unitário</b>		
Remoção e instalação do cilindro	R\$ 288,30		
Cromaço da Haste	R\$ 807,77		
Brunimento da camisa	R\$ 728,15		
Troca de jogo de reparo completo	R\$ 1.271,40		
Troca da haste do cilindro	R\$ 3.512,35		
Troca do embolo	R\$ 1.065,07		
Troca da tampa	R\$ 1.324,32		
Troca da camisa	R\$ 5.586,85		
Pintura completa	R\$ 333,97		
Troca do olhal da extremidade da haste	R\$ 538,81		
Troca do olha do fundo da camisa	R\$ 774,42		
Recuperação da rosca interna da camisa	R\$ 460,11		
Bucha guia	R\$ 432,50		
<b>Cilindro da caçamba (concha)</b>	<b>V. unitário</b>		
Remoção e instalação do cilindro	R\$ 288,30		
Cromaço da Haste	R\$ 736,72		
Brunimento da camisa	R\$ 678,21		
Troca de jogo de reparo completo	R\$ 1.205,24		
Troca da haste do cilindro	R\$ 3.255,00		
Troca do embolo	R\$ 900,34		
Troca da tampa	R\$ 1.207,83		
Troca da camisa	R\$ 5.372,41		
Pintura completa	R\$ 315,12		
Troca do olhal da extremidade da haste	R\$ 493,99		
Troca do olha do fundo da camisa	R\$ 784,97		
Recuperação da rosca interna da camisa	R\$ 431,72		
Bucha guia	R\$ 381,54		

**PREGÃO N.º 0122/2022 - PROCESSO N.º 5105/2022 – PABLO SONSINO SILVA ME**

FORNECIMENTO DE PÃO DE FORMA E MARGARINA

Vigência: 12 meses

Valor total estimado: R\$ 41.966,40 (quarenta e um mil, novecentos e sessenta e seis reais e quarenta centavos).

ITEM	QUANT	UNID.	DESCRIÇÃO	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
1	1.680	pct	PÃO DE FORMA	R\$ 8,49	R\$ 14.263,20
2	1.680	kg	MARGARINA COM SAL	R\$ 16,49	R\$ 27.703,20

**PREGÃO N.º 0121/2022 - PROCESSO N.º 5107/2022 – PÃO QUENTE EXPRESS EIRELI EPP.**

REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE PÃO TIPO FRANCÊS

Vigência: 12 meses

Valor total estimado: R\$ 211.536,00 (duzentos e onze mil, quinhentos e trinta e seis reais).

ITEM	QUANT	UNID.	DESCRIÇÃO	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
------	-------	-------	-----------	-----------	-----------

1	8.814	kg	PÃO TIPO FRANCÊS (cota principal)	R\$ 18,00	R\$ 158.652,00
2	2938	kg	PÃO TIPO FRANCÊS (cota reservada)	R\$ 18,00	R\$ 52.884,00

**PREGÃO N.º 0131/2022 - PROCESSO N.º 5311/2022 – PÃO QUENTE EXPRESS EIRELI EPP.**

REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO (COFFEE BREAK) AOS PARTICIPANTES DAS REUNIÕES, PALESTRAS, CURSOS E VISITAS TÉCNICAS A SEREM REALIZADAS PELO SEMAE.

Vigência: 12 meses

Valor total estimado: R\$ 65.000,00 (sessenta e cinco mil reais).

ITEM	QTD.	UNID.	DESCRIÇÃO	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL	MARCA
1	600	un	LANCHE	R\$ 10,22	R\$ 6.132,00	PRÓPRIA
2	400	un	BAGUETE RECHEADADA	R\$ 41,82	R\$ 16.728,00	PRÓPRIA
3	150	kg	MINI PÃO DE QUEIJO	R\$ 59,42	R\$ 8.913,00	PRÓPRIA
4	20	pct	BISCOITO TIPO ROSQUINHA SABOR CHOCOLATE	R\$ 14,53	R\$ 290,60	PANCO
5	20	pct	BISCOITO SALGADO	R\$ 20,53	R\$ 410,60	PANCO
6	50	kg	BOLACHA PETIT FOUR	R\$ 56,52	R\$ 2.826,00	PIRAPAN
7	50	kg	BOLO CASEIRO SEM COBERTURA	R\$ 50,60	R\$ 2.530,00	PRÓPRIA
8	80	kg	BOLO CASEIRO COM COBERTURA	R\$ 54,56	R\$ 4.364,80	PRÓPRIA
9	50	kg	DOCE	R\$ 50,96	R\$ 2.548,00	PRÓPRIA
10	100	kg	SALGADO ASSADO	R\$ 59,46	R\$ 5.946,00	PRÓPRIA
11	50	kg	SALGADO FRITO	R\$ 59,46	R\$ 2.973,00	PRÓPRIA
12	450	cx	SUCO	R\$ 11,44	R\$ 5.148,00	MAGUARY
13	500	un	REFRIGERANTE EM GARRAFA PET DE 2 LITROS	R\$ 12,38	R\$ 6.190,00	COCA COLA/ ANTARCTICA

**PREGÃO N.º 0133/2022 - PROCESSO N.º 5684/2022 – DESTIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PEÇAS INDUSTRIAIS LTDA**

REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE METALIZAÇÃO EM PEÇAS E COMPONENTES DE CONJUNTOS MOTOBOMBAS.

Vigência: 12 meses

Valor total estimado: R\$ 49.444,00 (quarenta e nove mil, quatrocentos e quarenta e quatro reais).

ITEM	QTD.	UNID.	DESCRIÇÃO	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
------	------	-------	-----------	-----------	-----------

1	05	sv	Metalização em eixos com diâmetro de 25 a 35 mm (alojamento de rolamentos) e bombas centrífugas	R\$ 345,00	R\$ 1.725,00
2	03	sv	Metalização em eixos com diâmetro de 36 a 45 mm (alojamento de rolamentos) e bombas centrífugas	R\$ 400,00	R\$ 1.200,00
3	02	sv	Metalização em eixos com diâmetro de 46 a 55 mm (alojamento de rolamentos) e bombas centrífugas	R\$ 470,00	R\$ 940,00
4	02	sv	Metalização em eixos com diâmetro de 56 a 70 mm (alojamento de rolamentos) e bombas centrífugas	R\$ 520,00	R\$ 1.040,00
5	03	sv	Metalização em eixos com diâmetro de 71 a 85 mm (alojamento de rolamentos) e bombas centrífugas	R\$ 789,00	R\$ 2.367,00
6	02	sv	Metalização em eixos com diâmetro de 86 a 100 mm (alojamento de rolamentos) e bombas centrífugas	R\$ 868,00	R\$ 1.736,00
7	04	sv	Metalização em eixos com diâmetro de 25 a 35 mm (alojamento de rolamentos) de induzidos de motores elétricos	R\$ 528,00	R\$ 2.112,00
8	02	sv	Metalização em eixos com diâmetro de 36 a 45 mm (alojamento de rolamentos) de induzidos de motores elétricos	R\$ 580,00	R\$ 1.160,00
9	02	sv	Metalização em eixos com diâmetro de 46 a 55 mm (alojamento de rolamentos) de induzidos de motores elétricos	R\$ 602,00	R\$ 1.204,00
10	05	sv	Metalização em eixos com diâmetro de 56 a 70 mm (alojamento de rolamentos) de induzidos de motores elétricos	R\$ 660,00	R\$ 3.300,00
11	03	sv	Metalização em eixos com diâmetro de 71 a 85 mm (alojamento de rolamentos) de induzidos de motores elétricos	R\$ 740,00	R\$ 2.220,00
12	02	sv	Metalização em eixos com diâmetro de 86 a 100 mm (alojamento de rolamentos) de induzidos de motores elétricos	R\$ 816,00	R\$ 1.632,00
13	02	sv	Metalização em eixos com diâmetro de 101 a 120 mm (alojamento de rolamentos) de induzidos de motores elétricos	R\$ 940,00	R\$ 1.880,00

14	05	sv	Metalização em buchas de ferro fundido (buchas de gaxeta) com diâmetro de 40 a 55mm e comprimento de 100 a 160mm	R\$ 820,00	R\$ 4.100,00
15	08	sv	Metalização em buchas de ferro fundido (buchas de gaxeta) com diâmetro de 56 a 70mm e comprimento de 140 a 180mm	R\$ 850,00	R\$ 6.800,00
16	04	sv	Metalização em buchas de ferro fundido (buchas de gaxeta) com diâmetro de 71 a 85mm e comprimento de 180 a 220mm	R\$ 940,00	R\$ 3.760,00
17	04	sv	Metalização em buchas de ferro fundido (buchas de gaxeta) com diâmetro de 86 a 100mm e comprimento de 180 a 220mm	R\$ 987,00	R\$ 3.948,00
18	08	sv	Metalização em buchas de ferro fundido (buchas de gaxeta) com diâmetro de 101 a 110mm e comprimento de 180 a 220mm	R\$ 1.040,00	R\$ 8.320,00

<b>PREGÃO N.º 0014/2023 - PROCESSO N.º 5802/2022 – MULTISERV DE PIRACICABA COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E TRANSPORTES LTDA - ME</b>					
REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE AREIA NORMAL (LAVADA) – TIPO MÉDIA/GROSSA. Vigência: 12 (doze) meses. Valor total estimado: R\$ 100.800,00 (cem mil e oitocentos reais).					
ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO	R\$ UNID.	R\$ TOTAL
1	675	m <sup>3</sup>	AREIA NORMAL (LAVADA) TIPO MÉDIA/GROSSA (COTA RESERVADA)	R\$ 112,00	R\$ 75.600,00
2	225	m <sup>3</sup>	AREIA NORMAL (LAVADA) TIPO MÉDIA/GROSSA (COTA RESERVADA)	R\$ 112,00	R\$ 25.200,00

<b>PREGÃO N.º 0028/2023 - PROCESSO N.º 0214/2023 – NHEEL QUÍMICA LTDA</b>					
REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE CLORETO DE POLIALUMÍNIO (PAC) PARA TRATAMENTO DE ÁGUA. Vigência: 12 (doze) meses. Valor total estimado: R\$ 7.682.870,00 (sete milhões, seiscentos e oitenta e dois mil e oitocentos e setenta reais).					
ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO	R\$ UNID.	R\$ TOTAL
1	4.940	t	CLORETO DE POLIALUMÍNIO	R\$ 1.181,98	R\$ 5.838.981,20
2	1.560	t	CLORETO DE POLIALUMÍNIO	R\$ 1.181,98	R\$ 1.843.888,80

<b>PREGÃO N.º 0029/2023 - PROCESSO N.º 0213/2023 – GENERAL CHEMICAL COMÉRCIO E DERIVADOS EIRELI</b>					
---	--	--	--	--	--

REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE CLORETO DE POLIALUMÍNIO (PAC) PARA TRATAMENTO DE ÁGUA - ANHUMAS					
Vigência: 12 (doze) meses.					
Valor total estimado: R\$ 69.000,00 (sessenta e nove mil reais).					
ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO	R\$ UNID.	R\$ TOTAL
1	30	t	CLORETO DE POLIALUMÍNIO (PAC)	R\$ 2.300,00	R\$ 69.000,00

<b>PREGÃO N.º 0023/2023 - PROCESSO N.º 0052/2023 – MARFEX LOPES COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA - ME.</b>					
REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE CIMENTO PORTLAND CP II E-32					
Vigência: 12 (doze) meses.					
Valor total estimado: R\$ 39.650,00 (trinta e nove mil, seiscentos e cinquenta reais).					
ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO	R\$ UNID.	R\$ TOTAL
1	1000	sc	CIMENTO PORTLAND CP II E-32, CONFORME NBR 11578, EM SACOS DE 50 KG	R\$ 39,65	R\$ 39.650,00

<b>PREGÃO N.º 0022/2023 - PROCESSO N.º 0148/2023 – GR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS QUÍMICOS S.A.</b>					
REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE ÁCIDO FLUOSSILÍCICO PARA TRATAMENTO DE ÁGUA.					
Vigência: 12 (doze) meses.					
Valor total estimado: R\$ 422.500,00 (quatrocentos e vinte e dois mil e quinhentos reais).					
ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO	R\$ UNID.	R\$ TOTAL
1	190	t	ÁCIDO FLUOSSILÍCICO (COTA PRINCIPAL)	1.690,00	R\$321.100,00
2	60	t	ÁCIDO FLUOSSILÍCICO (COTA RESERVADA)	1.690,00	R\$101.400,00



## PODER LEGISLATIVO

### PAUTA DA ORDEM DO DIA DA TRIGÉSIMA SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA DA TERCEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA OITAVA LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIRACICABA, QUE SE REALIZA AOS VINTE E DOIS DIAS DO MÊS DE JUNHO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS.

#### PRIMEIRO EXPEDIENTE

- 1) Chamada regimental para verificação de presença
- 2) Entrada de matérias e leitura de documentos de quaisquer origens
- 3) Tribuna Popular

Oradora: Paula Mayara Darrô Martins Rocha Filzek  
Tema: Lei Federal nº 14.434/22 e Portaria nº 597, do Ministério da Saúde - piso salarial dos enfermeiros e técnicos de enfermagem.

Orador: Patrick Taylor Graciano  
Tema: Apresentação de demandas, enaltecimento de requerimentos importantes abordados pela Casa e sugestão para o Portal da Transparência.

- 4) Não há entrega de Moção

#### ORDEM DO DIA

Discussão e deliberação das matérias constantes da Pauta

#### EM DISCUSSÃO ÚNICA

##### Projetos de Decreto Legislativo

Nº 67/22 - De autoria do vereador Cássio Luiz Barbosa, que concede Medalha de Mérito Legislativo ao Sr. Marcos Donizeti de Rezende e dá outras providências, com (Emenda nº 1, do vereador Cássio Luiz Barbosa)

Nº 14/23 - De autoria do vereador Pedro Motoitiro Kawai, que concede Medalha de Mérito Legislativo ao Senhor Roberto Turchi de Moraes e dá outras providências (com Emenda nº 1, da C.L.J.R.)

Nº 19/23 - De autoria da vereadora Alessandra Bellucci, que concede Título de Cidadão Piracicabano ao Senhor José Barbosa da Silva Neto, e dá outras providências.

##### Moções

Nº 90/23 - De autoria do ex-vereador Paulo Rogério Nardino, de Aplausos ao Pastor Edson Roberto Bertaia pelos 15 anos de Ministério Pastoral na Igreja do Evangelho Quadrangular.

Nº 91/23 - De autoria da vereadora Sílvia Maria Morales, de Aplausos ao Pugilista Piracicabano Felipe Yohan Pedrosa, que conquistou o cinturão no "Desafio Talentos do Boxe Paulista", da Federação de Boxe do Estado de São Paulo - FEBESP.

Nº 92/23 - De autoria do ex-vereador Paulo Rogério Nardino, de Aplausos à Reverenda Maria de Lourdes Stefan pelos 5 anos à frente da Coordenadoria Estadual do Grupo Missionário de Mulheres da Igreja do Evangelho Quadrangular no Estado de São Paulo.

Nº 93/23 - De autoria do ex-vereador Paulo Rogério Nardino, de Aplausos à Pastora Simone Ferreira de Moraes Lopes da Costa Silva pelos 10 anos de Ministério Pastoral na Igreja do Evangelho Quadrangular.

Nº 94/23 - De autoria da vereadora Raimunda Ferreira de Almeida, de Apoio às reivindicações dos trabalhadores das ETECs e FATECs do Centro Paula Souza.

Nº 95/23 - De autoria do ex-vereador Paulo Rogério Nardino, de Aplausos ao Pastor Robson Willians da Costa Silva pelos 10 anos de Ministério Pastoral na Igreja do Evangelho Quadrangular.

Nº 96/23 - De autoria do ex-vereador Paulo Rogério Nardino, de Aplausos ao Pastor Tiago José do Amaral pelos 15 anos de Ministério Pastoral na Igreja do Evangelho Quadrangular.

Nº 97/23 - De autoria do vereador José Everaldo Borges, de Aplausos à Escola Estadual Professor José Martins de Toledo pelo prêmio em 1º lugar do Fórum Diálogos da Educação, com o projeto "Escola de Pais", que cria e fortalece vínculos entre educadores, pais e comunidade.

Nº 98/23 - De autoria do vereador Pedro Motoitiro Kawai, de Aplausos ao Centro das Indústrias do Estado de São Paulo - CIESP, Diretoria Regional de Piracicaba, pelos 55 anos de fundação.

Nº 99/23 - De autoria do vereador Pedro Motoitiro Kawai, de Aplausos ao CAR Dojan Nippon pelo título de campeã na IV Etapa do Campeonato Paulista.

Nº 100/23 - De autoria do vereador Pedro Motoitiro Kawai, de Aplausos ao Tupi Futebol Clube por ser campeão da Taça Cidade da Super Liga Série Ouro.

Nº 101/23 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, de Aplausos à juíza, escritora e musicista piracicabana Dra. Eliete de Fátima Guarnieri pelo lançamento do livro de contos e minicontos com o seguinte título: 'Quando o estômago grita'.

Nº 102/23 - De autoria do vereador André Gustavo Bandeira, de Aplausos ao Colégio Atlântico pelos 25 anos de fundação e história em nossa cidade de Piracicaba.

##### Requerimentos

Nº 540/23 - De autoria do vereador Pedro Motoitiro Kawai, que solicita a realização de Reunião Solene que concede o Título "Contabilista do Ano".

Nº 545/23 - De autoria do vereador Acácio Geraldo Souza de Godoy, que solicita a realização de Sessão Solene em comemoração aos "100 anos da República Copacabana", conforme Resolução nº 01/2013.

Nº 548/23 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita informações ao Chefe do Executivo sobre as reformas da escola Municipal João Perin, Bairro Nova Suiça.

Nº 550/23 - De autoria da vereadora Sílvia Maria Morales, de Congratulações ao artista Pádua Soares pela sua carreira artística de sucesso e pela sua história de vida, bem como por sua contribuição ao cenário artístico da região.

Nº 551/23 - De autoria do vereador Cássio Luiz Barbosa, que solicita informações ao Chefe do Executivo, através da Vigilância Epidemiológica Municipal, sobre o teste de COVID-19, lote FMFC17211, exclusivamente.

Nº 553/23 - De autoria do vereador Pedro Motoitiro Kawai, que solicita a realização de Reuniões Solenes em comemoração ao "Dia do Profissional da Dança", "Dia Municipal do Artista Plástico", "Dia da Música".

Nº 554/23 - De autoria do vereador Rerlison Teixeira de Rezende e outra, que solicita informações ao Chefe do Executivo sobre a situação da Fumep e EPP.

Nº 556/23 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita informações ao Chefe do Executivo sobre as obras de recapeamento da Avenida Cristóvão Colombo.

Nº 557/23 - De autoria do vereador Acácio Geraldo Souza de Godoy, de Congratulações ao cantor Anderson Luís pela gravação do seu primeiro DVD "Acústica Moda Bruta".

Nº 559/23 - De autoria do vereador Pedro Motoitiro Kawai, que solicita informações ao Chefe do Executivo sobre estacionamento rotativo chamado "Zona Azul".

#### EM SEGUNDA DISCUSSÃO

##### Projetos de Lei

Nº 34/23 - De autoria do vereador Paulo Sérgio Camolesi, que denomina de "Francisco Nuncio Cerignoni - Chico Pirata", Prédio Sede da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social de Piracicaba - SMADS.

Nº 46/23 - De autoria da vereadora Sílvia Maria Morales, que institui no Calendário Oficial de Eventos do Município o "Festival de Jazz Manouche de Piracicaba".

Nº 50/23 - De autoria do vereador Anilton Fernandes Rissato, que denomina de "Gabriel Adriano Manso", Área de Lazer na Rua Paulina Rossi, no Bairro Jardim Colina Verde.

Nº 59/23 - De autoria da vereadora Sílvia Maria Morales, que institui o "Dia do Cururu", tradição da cultura caipira, no Calendário Oficial de Eventos do Município.

Nº 94/23 - De autoria da Comissão de Legislação, Justiça e Redação, que denomina de Simone Santos Silva e Claudemir Rode, Áreas Verdes no Bairro Vila Sonia, e revoga as Leis nº 4.482/98 e nº 5.324/03.

Nº 95/23 - De autoria da Comissão de Legislação, Justiça e Redação, que denomina de "Maria Maniero" prolongamento de via pública no Bairro Vila Rezende.

#### EM PRIMEIRA DISCUSSÃO

##### Projetos de Lei

Nº 9/23 - De autoria do vereador Pedro Motoitiro Kawai, que denomina de "José Rivadavia Salvador - RIVA" Complexo Esportivo "Areninha", situado no loteamento Vem Viver, no Bairro Santa Terezinha (com Substitutivo nº 1, da C.L.J.R.).

Nº 22/23 - De autoria do vereador Thiago Augusto Ribeiro, que denomina de "Vicente Bueno de Godoy" Rotatória na confluência da Avenida Oscar Lazaro Berretta com a Avenida Maria Julia de Camargo Dini, localizada no Distrito de Ártemis.

Nº 28/23 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que denomina de Cláudia Zambello Woltzenlogel Paleo, Galpão 8, que está localizado nas dependências do Engenho Central.

Nº 30/23 - De autoria do vereador Gustavo Pompeo, que denomina de Adão de Campos, Inspeção Regional II da Guarda Civil Municipal, localizada no bairro Vila Industrial.

Nº 36/23 - De autoria do vereador Gustavo Pompeo, que dispõe sobre o fornecimento gratuito de absorventes higiênicos na rede básica de saúde e nos Centro de Referência de Assistência Social (CRAS) do Município de Piracicaba e dá outras providências.

Nº 53/23 - De autoria da vereadora Sílvia Maria Morales, que dispõe sobre auditoria técnica no material utilizado nas pavimentações, recapeamentos e operações tapa-buraco no Município (com Substitutivo nº 1, da C.L.J.R.).

Nº 55/23 - De autoria do vereador José Everaldo Borges e outro, que institui no Calendário Oficial de Eventos do Município o "Dia da Cultura da Cana-de-Açúcar".

Nº 61/23 - De autoria do Executivo, que institui o Programa Cozinha Experimental no município de Piracicaba e dá outras providências.

Nº 84/23 - De autoria da vereadora Raimunda Ferreira de Almeida, que dispõe sobre o acesso à internet sem fio (wi-fi) para os usuários das unidades de saúde do Município (com Substitutivo nº 1, da C.L.J.R.).

Nº 98/23 - De autoria da Comissão de Legislação, Justiça e Redação, que denomina de Avenida Doutor Morato, prolongamento de via pública no Bairro Nhô Quim (com Emenda nº 1, da C.L.J.R.).

#### SEGUNDO EXPEDIENTE

##### Uso da Tribuna pelos vereadores

Primeiro Orador: Ver. Paulo Roberto de Campos, com 4 minutos reservados

- Fim -

"Um pouco de você pode ser o tudo para alguém! Doe sangue, órgãos, tecidos e medula óssea".

(Resolução nº 05/07)

**PORTARIA Nº 107, DE 20 DE JUNHO DE 2023.**

Dispõe sobre exoneração de funcionário ocupante de cargo de provimento em Comissão.

WAGNER ALEXANDRE DE OLIVEIRA, Presidente da Câmara Municipal de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Fica o funcionário, MARCELO SANCHES MAGALHÃES, exonerado do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar, sob o regime Estatutário, cargo que ocupava de provimento em Comissão, nomeado através da Portaria nº 56, de 1 de junho de 2022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Piracicaba, 20 de junho de 2023.

WAGNER ALEXANDRE DE OLIVEIRA  
- Presidente -

Publicada no Departamento Administrativo e de Documentação da Câmara Municipal de Piracicaba, em 20 de junho 2023.

ALINE RIBEIRO CAMPOS MELLO DE LARA  
- Chefe do Setor de Recursos Humanos-

**PORTARIA Nº 108, DE 21 DE JUNHO DE 2023.**

Dispõe sobre nomeação de funcionário ocupante de cargo de provimento em Comissão.

WAGNER ALEXANDRE DE OLIVEIRA, Presidente da Câmara Municipal de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Fica nomeado, ANDREWICK FRANÇA, para exercer o cargo comissionado de Assessor de Gabinete Parlamentar, sob o regime Estatutário, referência I4, criado pela Resolução nº 5, de 16 de dezembro de 2021 e alterações posteriores.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Piracicaba, 21 de junho de 2023.

WAGNER ALEXANDRE DE OLIVEIRA  
- Presidente -

Publicada no Departamento Administrativo e de Documentação da Câmara Municipal de Piracicaba, em 21 de junho de 2023.

ALINE RIBEIRO CAMPOS MELLO DE LARA  
- Chefe do Setor de Recursos Humanos -

## LICENÇAS

STAP METALÚRGICA LTDA, recebeu da SIMAP - Secretaria Municipal de Infraestrutura e Meio Ambiente a Licença de Operação - Renovação N° 2023 023718 para atividade de Fabricação de outras peças e acessórios para veículos automotores não especificadas anteriormente, localizado à Rua: Mario Capeletti, 210 Uninorte -Piracicaba -SP .

FUSSP  
FUNDO SOCIAL  
DE SOLIDARIEDADE

PREFEITURA DE  
**Piracicaba**  
TRABALHO SÉRIO

**PIRA**  
SEM FOME

Hum... aquele cheirinho de

almoço pronto é muito bom!!

Leve esse sentimento para muitos lares

Sua empresa pode **alimentar a esperança**  
de muitas famílias piracicabanas.

Faça sua adesão ao Projeto Pira Sem Fome pelo site:

**pira.sp.gov.br/semfome** 

